
ГОДИНА XXXIX. БРОЈ 17
Ц И Ј Е Н А:

За Црну Гору на годину 8 
нруна, на по годпне 4 круне.
За Дустро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
аа по године 6 круна.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Иретплата се прима само у 
годишњим и полугод. роковима.

Поједини број 20 пара.

ЦЕТИГБЕ, у суботу 10. априла 1910.
—вн—вв— '."=д|'. -__Ј!ааиааа8Ц!д?„!а —

ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и непо- 
средно администрацији „Гласа 
Црногорца“ на Цетиње, а коме 
је наручпије, г. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву. 

Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од цет 
цифара по 4 паре за ирвн 
пут, а за свакн даљи пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија
■ —11V

Излази суботом Одговорни уредник: С. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

Н И КОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
. Нз лдидишос .Кашег. Милистра .Уиу.-_ 

трашњих Дјела ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се Стево Вујановић, начелник управ- 
ног одјељења Министарства Унутрашњих 
Дјела, разријеши од досадашње дужно- 
сти и стави на расположење Минисгра 
Унутрашњих Д ела.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цегиње, 4. анрила 1910. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

М И

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за шсфа економског одсјека ноштан- 

ско-телеграфског одјељења Министарства 
Унутрашњих Дјела Пегра Милића, уирав- 
ника цетињске пошганско-телеграфске 
станице, са годишњом платом од (2400) 
двије хиљаде и четири стотине перпера, 
по потреби службе; и

за вршиопа дужности управника ио- 
штанско-телеграфске станице на Цетињу 
Блажа Милаиовића, вршиоца дужностн 
шефа економског одсјека поштанско те- 
леграфског одјељења, са годишњом ила- 
том од (1920) хиљаду девет стотина и 
двадесет перпера, по потреби службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 4. аирила 1910. г.

НИКОДА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламезгц с. р.

ми
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСГ1ОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела ријешили смо и рјеша- 
вамо:

Да се кап. Андрија Раичевић, шеф 
обласне жандармерше на Цетин.у, разри- 
јеши од досадашње дужности и сгави на 
расположење Министра Војног.

Наш Министар Унутрашн.их Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 8. априла 1910. г.
НИКОЈ1А с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

К И КОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а на основу чл. 40. за- 
кона о пословном реду у Државном Сав- 
јету, одобрили смо и одобравамо рјешење 
Државиог Савјета од 24. марта 1910. број 
154., донешено на основу тач. 7. чл. 120. 
Устава, које гласи:

Да се Спасоје Ђ. Тепавчевић, усташ 
из Херцеговине, изузетним путем прими 
у црногорско поданство са свима пра- 
вима и дужностима, које имају црногор- 
ски држављани.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 8. априла 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

грашњих Дјела, а на основу чл. 40. за- 
кона о пословном реду у Државном Са- 
вјету, одобрили смо и одобравамо рје- 
шоње Државног Савјета сгт. 30. м?.рп. 
1910. год. број 147., донешено на основу 
тач. 7. чл. 120. Устава, које гласи:

Да се Стојан Ћуковић, усташ из Хер- 
цеговине, прими изузетним путемуцрно- 
горско поданство са свима правима и 
дужностима, које имају црногорски др- 
жављани.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 8. априла 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Лјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

РАСПИС
Обласним Улравама, предсједницима варошких оп- 

штина, племенским капетанима и кметовима
Принцип је модерне државе подјела 

власти, као и строго проведена хијерар- 
хија између надлежности виших и нижих 
органа те власти, што зиачи, да је ве 
лико начело подјеле рада, које важи као 
апсолутно у природном и друштвеном 
животу — иримијењено и на савремену 
државну организапију. — У колико је 
ово остварено и у државном се раду 
поштује, у толико и не владају државом 
појединци са својим личним интересима, 
него владају извјесни општи прописи, 
иред којима су сви лични интереси јед- 
наки.

Међутијем увидио сам. да су неки по- 
лицијски органи гријешили о поменуте 
начелне прописе. Те, да би се одржало 
нужно Јединство у раду полицијских ор- 
гана, као и да би се могли појединци 
заштитити од евентуалног незаконитог 
полицијског рада налазим за потребно 
наредити:

1. Да полицијски оргаии имају слати 
све извјештаје, без разлике, само над- 
лежним вишим полицијским властима, 
као јј од ових једино тражити потребиа 
упуства.

2. Да ни један нолицијски орган не 
смије вршити ни једно наређен>е, ако 
исто не би нотицало од прве његове 
надлежне му полицијске власти.

3. Да не смију виши полииијски органи 
извршити она наређења, која по надлеж- 
ности имају извршити нижи полицијски 
органи, и

4. Да у случају, ако, нижи полицијски 
орган оклијева извршити наредбу вишег 
полипијског органа, — опда се има наре- 
дити, да ту наредбу извршп другп пижи, 
али њему ио надлежности раван орган.

Наређујем свнма подручним ми поли- 
цијским властима, да се најсавјесније и 
најстрожије придржавају овога расписа; 
у нротивном случају биће ми сваки такав 
— законски — одговоран.

Број 2789. 8. марга 1910. г. Цетиње.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј С. Пламенац

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Њ. Кр. В. Књаз Господар 
отпутовао је јутрос на Ријеку, гдје 
ђе провести страсну седмицу и 
ускршње лразнике у кругу Своје 
Узвишене Породице.

— Њихова Краљевска Височан- 
ства Књаз Нашљедник и Књагиња 
Нашљедниковица повратили су се 
у прошлу суботу сТополице.

— Министар иностраних дјела 
Краљевине Румуњске г. Ђувара по- 
слао је шефа свога кабинета г. А. 
Ј. Василиу на Цетиње с писмом,

којпм извјештава нашег министра 
инсјстраних дјела, да ће Њ. Вели- 
чанутво Краљ румунски Карол у- 
путити нарочигу мисију, да чести- 
та Њ. Кр. В Књазу Господару 
пепјасетогодишњицу Његовог вла- 
даДа. Начелу мисије, која Ге стићи 
на Цетиње о Ђурђеву дану, биће 
I 6. Ц генерал В^ЋТТеаЈ^Пртј  ̂
ник Сената.

— У четвртак вече било је код 
Њихових Краљ. Височанстава Кња- 
за Нашљедника и Књагиње На-

Двадесетпетогодишњица архипастирске службе 
МИТРВПОЛЛТА МЛТРОШАНА

У уторник, 6. о. мј., навршило се 
пунијех двадесет и пет година, од 
кад је Његово Високопреосвештен- 
ство, наш многозаслужни Митропо- 
лит Господин Митрофан, милошћу 
Вожјом и вољом нашег Узвишеног 
Господара, заузео столицу Митро- 
полије Црногорске и мудро управ- 
ља нашом црквом и свештенством.

Својим д) боким познавањем на- 
родних и црквених иотреба и бо- 
гатим административним искуством, 
својим нодвизим-а као лични јунак, 
живошћу свога каракгера. љупком 
својом рјечитошћу, искреном својом 
љубављу према народу, а потпуном 
оданошћу светој православној цр- 
кви и непоколебимом вјерношћу на- 

•шс.7. Узвишснем Господару, Ми- 
трополит Митрофан био је као Бо- 
гом одабран за тај свети позив.

Тешко је изређати заслуге и дје- 
ла, која је овај неуморни трудбеник 
на њиви Господњој учинио за ово 
четврт вијека цркви и отаџбини; ра- 
дећи у духу свештених историјских 
традиција и имајући увијек пред 
очима побожне примјере Узвишеног 
Господара за све оно што ;е добро 
и корнсно, он је исправно слиједио 
путем доброга пастира и ревнос- 
ног служитеља Олтара Божјег, и 
својом службом угодио је Богу и 
Народу, Владаоцу и Држави.

Свештенству црногорском свије- 
тлио је каоправило вјере, образ кро- 
тости и уздржања, као учитељ који 
га упућује ријечју и дјелом на службу 
јеванђељску, службу која спасава ду- 
шу и лијечи човјечанство мелемом 
спасоносне небесне науке Христове.

Народу црногорском, вазда ода- 
ном срцем и душом својој светој 
вјери и цркви и њеним служитељи- 
ма, био је не само прави духовни 
пастир, него и саратник и достојни 
прејемник славних црквених глава- 
ра, који су му и у најтежим време- 
нима спасоносним знамењем крста 
иредњачили и храбрили га на ис- 
трајност у љутој борби његовој.

Таквом службом својом Митропо- 
литМитрофан стекао је потпуноза- 
служени глас достојног и примјерног 
архипастира и у пуној мјери оправ- 
дао признање, које му се данас ода- 
је; а ми, као вјерни синови право- 
славне цркве, желимо и просимо од 
Бога, да под жезлом његове мудре 
управе наша црква и даЈве напре- 
дује и цвјета и да се њени благо- 
слови обилато излију на нашег 
Узвишеног Господара и Његов Вла- 
далачки Дом, на Државу и цио наш 
народ!

*

шљедниковице сијело, на које су 
имали част бити позвани наши 
министри и великодостојници и чла- 
нови дипломатског кора с госпо- 
ђама.

Г. Тодор Нетковић, овд. по- 
сланик Краљевине Србије, отпуто- 
вао је у Биоград. Нородица г. Г1ет- 
кгЛадЕа' ЗадрЖаће се ДО' њсговгг 
повратка у Дубровнику.

— Г. мајор Рибан де Серван, 
овд. кр. италијански војни аташе, 
стигао је на Цетиње.

Њено Кр. Височанство Књагиња 
Милена благоизвољела је са Ријеке 
послати Његовом Високопреосве- 
штенству Господину Митрополиту 
поводом његовог јубилеја телеграф- 
ску честитку ове садржине:

Са дивљењем сам пратила уз 
Мога супруга и Господара ток Ва- 
шсг трудољубивога живота, који 
сте украсиливрлинама смиреиог мо- 
наха и молитвеника, храброга борда 
за крст часни и слободу златну и 
неуморнога слуге Божјега Олтара.

Данас, кад се навршује двадесет 
и пет година Ваше архипастирске 
службе, особитом радошку хитам, 
да као вјерна кћи наше свете пра- 
вославне дркве даднем видна израза 
поштовану Ваших заслуга.

Молим Ваше Високопреосвештен- 
ство, да примите Моје искрене че- 
ститке са топлим жељама за Ваше 
здравље и дуг живот на корист 
повјерене Вам цркве и понос миле 
нам отаџбине.

И у овој прилици препоручујем 
Народ, Господара, Моју дјеџу и 
Себемолитвама Вашег Високопрео- 
свештенства.

МИДЕНА
Високопреосвештени Госп. Ми- 

трополит захвалио је Њеком Краљ. 
Височанству Књагињи телеграфски 
овако:

Владарко, Мајко народа џрно- 
горскога, узвишена Дњагињо наша, 
Ти си јутрос задужила душевно 
Ти преданог архијерсја, исповјед- 
ника Твога, истицањем Мојих 
скромних заслуга на олтару Цркве 
и Домовине. На ту ме је страну 
упућивао примјер и дух Твога ве- 
ликога супруга, мога Господара, 
те успјеси моје смирености нека се 
упишу у заслугу Његовој дубокој 
побожности, која од вазда надах- 
њује Њега, 'Гебе и Ваш узвишени 
Дом.

Живи дуго, народна Мајко, на 
Г/ријестолу, који су ти високо уз- 
дигли Твој славни Дом и љубав 
Црногораца.

Вашем Кр. Височанству 
понизни

смирени молитвеник 
Митрополит МИТРОФАН

Њ. В. Краљ Петар I. поздравио 
је Високопреосвештеног Господина 
Митрополита овом телеграфском 
честитком:

Честптам Вашем Високопреосве- 
штенству двадесетпетогодишњицу 
тешке и богоугодне службе са же- 
љом, да Вас Госиод подржи још 
дуго чила и здрава на добро Ваше 
Пастве.

ПЕТАР



Наову депешу Госп. Митрополит 
одговорио је:

ЊЕГОВОМ ВЕЛИЧАНСТВУ
Петру I.

К.раљу Србије
Биоград

Дубоко захваљам Вашем Вели- 
'!.анству на милостивој честитци ири- 
ликом моје двадесетпетогодишње 
службе, призивам благослов Све- 
вишњега на Ваше Величанство, Ваш 
Узвишени Дом и Ваш народ.

Митрополит МИТРОФАН
И Њихова Височанства Књаз 

Мирко и Књагиња Наталија упутили 
су са Крушевца Високопреосвеште- 
ном Госп. Митрополиту телеграф- 
ске честитке, на које је овај најо- 
даније захвалио.

** *
Двадесетпетогодишњица Митрополиго- 

ве архијерејске службе прослављена је на 
Цетињу на свечан начин.

У ирошли угорник, у 10 саги прије 
подне, одржано је у манастирској цркви 
свечано благодарење, на коме је чино- 
дјејствовао Еиискон Рашко Захумски Пре- 
освешгени Господин Кирил са мјесним 
свештенством, а присуствовали су: Њ. 
Кр. В. Књаз Господар, Њихова Краљ. 
Височанства Књаз Нашљедник и Књаги- 
ња Нашљедниковица, Њ. В. Књаз Петар, 
наши министри и држ. великодостојници, 
царско-руски отправник иослова г. Дја- 
ченко, царско руски војни агент г. иуков- 
ник Потапов, г. нуковник Рачински, цар 
ско руски консул у Скадру г. Сгројев, 
официрски кор, чиновници, ученици свију 
школа са својим настаџницима и много- 
бројно грађанство.

Пред манастиром је бнла постројена 
чета питомаца овд. офицнрске школе.

За вријеме благодарен.а, на коме су 
одговарали чланови овд. црквено-нјевач- 
ког друштва „Његош“, а послије св. 
е»анђел.а Преосвештени Епискои Госп. 
Кирил иоздравио је Високоиреосвеште- 
ног слављеника овим ријечима:

Ваше Високопреосвештенство, 
Високодостојни Г. Митрополите!

Радује се данас св. православна 
Црногорска црква славеГи дваде- 
сег-петогодишњицу ревносне служ- 
бе Ваше Богу, Мрестолу и Отаџби- 
ни и приноси топло благодарење 
Божјем Промислу, што Вас је св. 
благословом својим пратио на путу 
дуге и тешке апостолске службе 
Ваше и удијелио, да она буде пло- 
доносна и корисна св. Божјој цркви.

Штедром помоћу и милостивом 
заштитом, коју Вам је у духовним 
подвизима Вашим свагда поклањао 
Узвишени и побожни наш Књаз- 
Господар, неуморни трудови Ваши 
на повјереној Вам њиви Господњој 
уродили су добрим и обилним пло- 
довима, са којима ми наслађујући 
се, данашњи јубилеј свечано и ра- 
досно прослављамо.

Између многих честитања, које 
Гете овом приликом примити, изво- 
лите, Високодостојни господине, са 
отачаском љубављу нримити и од 
смирености моје и осталих синод- 
ских чланова искрени поздрав, који 
Вам са љубављу, благодарношђу 
и признањем подносимо.

А милостиви Отац небесни, који 
држи времена и љета у Својој вла- 
сти и од којега долази сваки добар 
и савршен дар, нека нам поклони 
и уздржи још дуго Ваше Високо- 
преосвештенство на нрвопрестолу 
отачаствене цркве наше в мирје цје- 
ла, честна, здрава, долгоденствују- 
шча, право правјашча слово Его 
истини — Амин.

Благодарење се је за гим продужило, а 
ирије многољествија изговорио је са цар- 
ских двери мјесни нротојереј г. Крсто Ма- 
тановић ову бесједу:

Ваша Краљевска Височанства, 
Благочестиви Хришћани!

„Одајмо славу и хвалу узвишеноме Твор- 
цу небесноме, који нас је удостојио ми- 
лошћу својом да дочекамо данашњи дан, 
када наша православна црква у Црној 
Гори слави дан 25 годишњице свога вр- 
лог поглавара, када народ богоспасаеме 
нам цркве слави дан свога доброг архи- 
иастира.

Ријетко је доживјети овако славље, ри- 
јетки су случајеви, да један човјек свеш- 
тенога реда поносне и уздигнуте главе 
прође кроз мучне и гешке дане, када

ханџар и оружје звектијаше, кроз дане 
када цио живог и сву снагу требаше Уз- 
вишеноме Господару и Домовини стави- 
ти на услугу, па да послије тих крвавих 
тешких дана прибрано и свјесно ирионе, 
да у миру и тишини радећи уздигне све- 
ту православну цркву наше домовине на 
ону висину, на оно достојанство, на које 
јој и културнији и срећнији народи ио- 
завидјети могу.

А у свима гима данима и у данима бор- 
бе и у данима мира вршити савјесно бо- 
жанску службу преблагога Оца небеског 
и задатак свете вјере, заиста је тежак и 
мучни задатак.

И тај човјек, који је и као јунак и као 
добри архипастир доживио 25-годишњи- 
цу свога илоднога рада — јест наш Ви- 
сокоиреосвећени архипастир Господин 
Митрополит Митрофан, чија нас је слава 
и окупила данас у Божјему светоме хра- 
му овоме.

У првијема данима свога иозива све- 
томе олгару још млад дошао је у нашу 
домовину и исгој се ставио на располо- 
жење, те је још у тима ирвим данима 
скренуо био на себе достојну пажњу сво- 
јих нретпостављдних и своје средине,- у 
којој је живио.

Када је бојни иоклич иозвао све сино- 
ве ове земље да стану на браник домо- 
вине и светог олтара, онда је млади иас- 
тир духовно не изостајући од своје мир- 
ске браће, јуначки и храбро са пушкому 
руци својем народу служити отиочео бо- 
рећи се онако, како то доликује јунач- 
коме сину поносне Боке Когорске, ско- 
чио је на оружје држећи тврдо, да ће 
тијем начином и Богу и цркви најбоље 
угодити и најсјајније послужити — јер се 
заисга онда оружјем у руци служаше и 
Богу и Госнодару и Огаџбини својој.

И ти подвизи не остадоше без нлода, 
они уродише плодом. Добра душа на- 
шега премилостивога Госнодара, која на 
да све врлине и чојсгво људи и јунака 
цијени, обасула је својом високом милош- 
ћу младога архимандритаМитрофана; Ње- 
гово ненадмашно и проницаво искуство 
упознало је још онда у данашњем слав- 
љенику вриједну, марљиву, савјесну и узо- 
риту душу те код таквога познавања мпа- 
ди иастир тихо и скромно наиредоваше 
у нашој цркви, док једнога дана Висо- 
ком Вољом не би наименован и на нај- 
виши положај хијерархије духовне у па- 
шој Огаџбини и- ироизведен у славној Ру- 
сији на архијепископеку столицу 6. апри- 
ла 1885. године, на којој и данас сједи 
на славу Божју и на понос узвишенога 
Господара, цркве и народа.

Но сада тек код младога архијереја већ 
сталоженога, довољно искусна и пуна 
прегалаштва, а потпомогнута Високом по- 
моћу доброга Господара — настаје она 
дјелатељност, онај рад који данас ми сви 
јасно видимо на свијема крајевима наше 
Огаџбине, на свакоме мјесгу, гдје се наш 
народ Богу моли.

На првоме мјесту истиче се рад његов 
на уређењу свештеничког клира, на по- 
стављању свештеника на ону висину, 
коју заслужују учитељи и пастири народ- 
ни. Да би истакао свештенство своје, да 
би дао јасно обил.ежје духовних служи- 
теља, да би тијем и срце и душу њихо- 
ву шго вишс- Богу упутио, а народу јас- 
но показао да је смиреност, скромност 
без сребра и злага, без богасгва и ки- 
ћења погребна одлика, која треба слугу 
божјега да краси, он је дао нарочиту 
одјећу свешгеницима, одјећу која слу- 
гама божјима приличи, а која је и знак 
културе и знак напрегка једнога друшгва.

А каква ли је тек велика заслуга ње- 
гова та, што је напаћене, измучене по 
ратовима, пастире духовне, чији је ред 
увијек давао хероје и јунаке нашем уз- 
вишеноме Господару, материјално награ- 
дио, да се не иате, да се не муче, ге ти- 
јем и велико богоугодно дјело пуно хриш 
ћанске доброге извео и дао могућност, 
да се свештеник у миру посвети више 
Богу и светој цркви, те да боље послу- 
жи на понос Господару и домовини. сво- 
јој, а да се више духовно приближи пас- 
тви својој, да се узвиси од цјењкања и 
нанлаћивања црквених намега — што је 
у такој једној противносги са благошћу 
и некористољубљем једнога божјега слу- 
ге. И он је уз помоћ доброга нашега 
Владара свештеничко питање ријешио 
онако, како то доликује глави једне цр- 
кве, пигање које још у православним 
многим црквама стоји онако као и у нај- 
старија времена.

Подизао је цркве, ширио хришћанску 
благост и ријечју и дјелом, вјеру и мо- 
рал усађивао у народ, на чему није за- 
остао, већ се одао и другоме раду, да 
као ирви црквени писац расправља и пи- 
ше о онима предметима, који већ у про- 
свјетни дјелокруг спадају; да и' књи- 
жевношћу цркву нашу богати, да и сви- 
јету ван граница Црне Горе покаже, да 
и православна црногорска црква његује 
и гаји просвјету и књигу — и на про- 
свјетном се пољу истакао као добар зна- 
лац и вриједан раденик.

Па зар наје такав човјек и јунак и про- 
свјетитељ и мудри вођа своје цркве за-

служио, да му сви, колико год нас је ов- 
дје, најдостојније признање одамо, да сви 
и душом и срцем учествујемо искрено у 
слави његовој и нашој и да нам уста из- 
разе дубоко признање онијема ријечима 
из Светога Писма:

„Такав нам подобает пастир".
Његова ће дјела остати запажена, ње- 

гов ће рад цијенити и Бог и људи, а ме- 
ни као скромноме дугогодишњем слуги 
овога светога Богоугодника, као служи- 
тељу светога храма овога, остаје једино 
да вас са овога светога мјеста позовем, 
да подигнемо очи своје к небу молећи не- 
беснога Творца, да нам још дуго и дуго 
година наш добри архипастир ведар и чио 
послужи, шаљући своје топле молитве 
престолу Свевишњега за здравЈве и сре- 
ћу нашега Узвишенога Господара, Њего- 
ва Свијетлога Дома и побожног народа 
црногорскога".

Благословен нека је онај, који иде пу- 
тем господњим!“

Послије благодарења Њ. Кр. В. Књаз 
Господар, Њнхова Краљ. Височанства 
Књаз Нашљедник и Књагиња Нашљ.ед- 
никовица и Њ. В. Књаз Петар иошли су 
у салу Митрополије, да слављенику че- 
стигају.

На честитање су дошли и министри и 
великодостојници, као и царско-руски 
отправник послова г. Дјаченко, царско- 
руски војни агент г. пук. Потапов, г. 
пук. Рачински и г. консуо Стројев.

Њ. Кр. В. Књаз Господар, честитају- 
ћи славЈве Високопреосвештеном Г. Ми- 
трополиту, поздравио га је између оста- 
лог овим ријечима:

„Немам чиме више да Вас одли- 
кујем и да Вам укажем знак видне 
и трајне моје пажње. Имате Оби- 
лиђа медаљу за храброст — одлич- 
је, које нема ни један епископ у 
Српству; имате сабљу — символ 
јунаштва и ратништва, — којом 
сте се борили за слободу нашег 
народа; имате Мој највиши орден 
и Ја не знам чим више да Вас од- 
ликујем за Ваше заслуге, до Мојом 
Јвубављу и трајном наклоношђу".

Високопреосвешгени Г. Митрополит, 
дубоко дирнут милостивим ријечима Уз- 
вишеног Господара, захвалио је овако:

Ваше Краљевско Височанство,
Премилостиви Господару !
Четрдесет година веђ је прошло, 

од како ми је велика сређа у дио 
пала, да ступим на службу црно- 
горске цркве — на службу Ваше, 
Господару, јуначке државе.

По милости Божјој и благово- 
Јвењу Вашег Краљевског Височан- 
ства, од година укупне моје службе 
25 убројене су у моју архијерејску 
службу.

Узвишени Господару!
У моме дугогодишњем службо- 

вању сријетало ме и доста тешких 
момената; а што им нијесам под- 
легао, кријепила ме — Ваша Го- 
сподару — Владалачка протекција 
и Ваши мудри савјети.

Ако је за вријеме мог архијереј- 
ског службовања иоље нешго у 
цркви на боље пошло, то је заслуга 
Вашег Краљевског Височанства а 
не моја.

Ја, као духовни пастир, сређан 
сам, што с пуно радости и особи- 
тог задовољства, могу ређи: да сте 
се Ви — Узвишени Господару — 
и пореп. Вашијех многостручнијех 
државнијех послова, вазда бриж- 
љиво старали за добро свете наше 
цркве.

Оваква владалачка пажња Ваша 
према светој цркви, и мени је да- 
вала моралне снаге и мођи, те у 
мојим светим дужностима нигда 
нијесам могао, нити сам пак смио 
малаксаги.

Господару!
Искрено признајем, да 25-годиш- 

ње славље моје архијерејске службе, 
није плод мојијех заслуга, него је 
оно нов доказ Ваше наклоности 
према мени.

Оваквом пажњом Вашом дубоко 
ганут, немам довољно ријечи, ко- 
јима бих могао Вашем Краљев- 
ском Височанству изразити дужну 
благодарност за сва велика до- 
брочинства, која сте учинили све- 
тој нашој цркви, мени и љубазноме 
и драгоме ми обојега реда све- 
штенству повјерене ми богохраниме 
Јерархије.

Господару ! Моја и подручног ми 
свештенства света дужност биђе, 
да се молимо Свевишњему, да ду- 
гољетно поживи Ваше Краљевско 
Височанство; да поживи Њено Кра- 
љевско Височанство Узвишену Вла- 
дарку Књагињу Милену; да живи 
Њихова Краљевска Височанства 
ПрестолонашЈведника Књаза Да- 
нила и Узвишену Супругу Његову 
Књагињу Милицу и да живи сву 
Вашу Узвишену Дјецу!

Говор овај иропраћен је од присутних 
дуготрајним и бурним клицањем: Живио 
Госиодар!

Њ. Кр. В. Књаз Господар скренуо јеио- 
слије тога разговор на историјски значај 
цегињског манастира и везе између Црне 
Горе и Русије, које су се ту заснивале, 
па је иодигао чашу и наздравио Њ. В. 
Цару' Николи II., која је здравица прим- 
л>ена бурним усклицима: Живио Цар!

Нри кретању Њено Крад>. Височанство 
Књагиња Нашљедниковица нришла је 
Високопреосвештеном Г. Митрополиту и 
ноднијела му за усиомену двије скупо- 
цјене велике сребрне вазе.

Пошто су се високи гости опростили 
са слављеником, поздравио га је царско- 
руски отправник послова г. Дјаченко и 
саоиштио му, да га је Њ. В. Руски Цар 
Никола II благоизволио одликовати ор- 
деном св. Александра Невског. Саопште- 
ње г. Дјаченка пропраћено је од нрисут- 
них поновним клицањем: Живио Цар!

Иза тога је Високопреосвештени слав- 
Јвеник иримао честитања од чиновништва 
и грађанства с Цетиња и околине. На 
честитању су били и иосланик КраЈвеви- 
не Србије г. Т. Нетковић и секретар бу- 
гарске легације г. Атанасов.

На подне је Високопреосвештеног г. Ми- 
троиолита поздравио у име чланова ду- 
ховних судова г. Мираш Вукић, члан це- 
тињске Консисторије, овим говором:

„По Св. Писму и божанственој науци 
СиаситеЈва Господа Исуса Христа знамо 
и тврдо в;ерујемо, да иишта на овоме 
свијету без Божје вол>е не бива, на да 
ни земагвске власги без Његовог Светог 
Промисла у државама и народима неио- 
стоје, већ да Он, као свемогући гворац 
неба и земЈве, са цијелим свијетом пре- 
мудро управЈва.

Преблаги Бог, својом неисцрпном ми- 
лошћу' благословио је и данашњи дан, 
двадесет нети двадесет иете године, од 
кад је Његовим Промислом и вољом на- 
шег милог Госнодара Ваше Високопрео- 
свештенство примило досгојанство Архи- 
јепископа цетињског и Мигрополита Црне 
Горе и гешко бреме старања за св. нашу 
Цркву.

Провиђењу Свевишњега Творца било 
је угодно, да православна Црква Кња- 
жевине Црне Горе, отрагу 25 година, на 
данашњи дан добије у лицу Вашем, свога 
високог иоглавара.

Провиђењу је угодно, да се данас ио 
свима православним храмовима нашедра- 
ге отаџбине моли Богу мило Ваше све- 
штенство и узорити народ прногорски за 
драгоцјено здравље и дуги живот Архи- 
јепископа цетињског и Митрополита Црне 
Горе, за Вас, Митроносну Главу Св. право- 
славне вјере у нашој милој отаџбини, која 
је Промислом Божјим иовјерена мудрој 
и ра.зборитој уирави Вашој. Шести април 
ове године, значајан је дан за исгорију 
српске Цркве.

Кад се овог дана окренемо и ирегле- 
дамо простор, који нас раздваја од оног 
прије 25 година, морамо у усхићењу за- 
једно са нсалмопјевцом запјевати:

Сеи ден јегоже сотвори Госиод, 
возрадуемсја и возвеселимсја вон.
Да, Ваше Високоиреосвештенство, за-

пјевати и радовати се, јер је гај цио про- 
стор исиуњен значајним дјелима Вашим, 
плодом Вашег дневно-ноћног старањаза 
добро Цркве; ироиовједника Слова Бо- 
жјег, управљен на подизање и достојан- 
ствено одржање Цркве и манастира; на 
јачање вјере и морала у народу; на ма- 
теријално и ингелекгуално унапређење о- 
тачаственог свештенства, како би оно 
угледније представљало носиопе вјере, 
еванђелских истина и ироповједника 
хришћанског морала, слоге, љубави мира 
и реда у земЈви.

Вјера и морал у народу су исто, што 
и душа у тијелу. Црква, односно све- 
шгенство у ирвом је реду чувар и нај- 
поузданији представник вјере и морала у 
сваком народу.

Нема тога закона, нити пак човјечанске 
установе, која би могла замијенити закон 
Божји — религију са моралом и цркву 
као Божју установу.

Црква са вјером и свештенством сво- 
јим чини иоловину цјелокупног живота 
и снаге државне.

Ви, Митроносна Глава наше Св. Цркве, 
дневно-ноћно бдите, да се истински вјер- 
но служи православљу, а служити нра- 
вослављу, то је исто што служити и Сло- 
венству, и та је служба на црквеном пољу 
— тежа него на политичном.



На том простору, који ће историја наше 
цркве као један обилни и значајни свој 
период обиљежити, сријетамо се са раз- 
ним законима и уредбама, којима се у- 
дарио темељ правилној служби нашој, 
знатно побољшало стање свештенства и 
осигурало њихове фамилије.

Уређење Духовних Судова дјело је Ваше, 
а најновији закон о иарохијском свештен- 
ству испуња Црногорско Свештенство 
благодарношћу ирема Вама, одајући по- 
даничко искрено признање Њег. Краљев- 
ском Височансгву Књазу Господару Ни- 
коли I., чија је благонаклоност увијек 
очински сријетала Ваше жеље и Ваша 
предузећа.

Велики народи имају и своје великане, 
који су дика и нонос, не само народа 
свога, но у много прилика и цијелога 
човјечанства.

Наш је народ мален и са политичких 
прилика није се могао у иросвјети и кул- 
тури у опште развити, али ипак има си- 
нова својих, који су се личним радом, 
свјетлошћу живота и челичношћу карак- 
тера високо уздигли над савременицима 
својим. Један такав горостас, једна ве- 
личина првога реда, једна звијезда пред- 
ходница на небу Срнске Цркве. јесте Ње- 
гово Високоиреосвештенство наш љуб- 
љени" Мигронолит господин Митрофан. 
С обзиром нато, не знам о чему бих ирије 
говорио. Мој је ноложај сличан ономе, 
који уђе у богату ризницу, нуну злага, 
драгог камења и уопште драгоцјених ства- 
ри па се збуни, те не зна шта ли ће нрије 
да види или о чему прије да говори.

Далеко би ме одвело, кад би ређао сва 
дјела Ваша, све велике заслуге Ваше за 
милу нам отаџбину и њену Св. Цркву. Ја 
то нијесам у стању ни учинити, јер дан 
који данас славимо, испуњен је великим 
дјелима, тако да је немогуће човјеку о- 
бичних, или можда и доста слабих моћи, 
представити га ма и у блиједој боји.

Го је немогуће још и с тога, што би 
ми се поглед са ове периоде — периоде 
испуњене мирног и успјешног Вашегра.та 
на наше добро — морао отети и на оно 
вријеме прије периоде, вријеме бурног и 
крвавог доба, вријеме Ваше младићске 
бујности, вријеме Вашег родољубивог 
жара, вријеме Вашег херојског подвига, 
када с мачем у руци предњачисте и бра- 
нисте светиње наше од непријатеља наших.

Све је то мени немогуће урадити, те у 
име мојих другова у Духовним Судовима, 
одајући синовљу хвалу и признање Ње 
говом Краљевском Височанству нашем 
оиштељубљеном Господару, под чијим о- 
кр!'Љем Ц уп.равом могосте но-
светити живот свој и силе своје добру 
миле нам отаџбине и Св. Цркве наше, па 
онда Вама мили Архипастиру наш, мо- 
лим преблагога Госиода, да ниспошље о- 
билати благослов на Вашу Митроносну 
Главу, да вас оснажи Његовом свемоћ- 
ном десницом у Вашим тешким и вели- 
ким дјелима, на добро миле наше отаџ- 
бине, на благо Св. Цркве наше и на ра- 
дост нашу — Амин.“

За вријеме обједа у Митрополији, коме 
су присуствовали само ближи познаници 
и сатрудници слављеникови, иодигао је 
дворски протођакон г. Филип Раднчевић 
ову здравицу:

Ваше Високопреосвештенство,
Господине Митрополите!
„Обузет сам осјећајима најдубљега но- 

штовања ирема Вашој Високој Особи 
као иоглавици свете наше православне 
цркве, којом управљате на светој столи- 
ци владика Црногорскијех у Митрополији 
цетињској ево данас разнијех 25 година, 
радећи на њиви Госиодњој непрестано 
за бољитак и унапређење свете наше 
цркве и свештенства.

Ви сте, Господине Митрополите, во- 
ђени Промислом Божјим кроз цио свој 
живот, поред савјеснога. и плодотвор- 
нога вршења свете Ваше дужности, 
доводили у склад интересе наше цр- 
кве са интересима Ваше духовне пастве, 
те сте у течају ових 25 година са својим 
стеченим заслугама стекли идостојно при- 
знање и уважење, како од нашег срећно- 
владајућег Књаза Господара, тако и од 
свега народа Црногорскога.

Ваше мудро и ревносно управљање са 
новјереном ви црквом, стекло ви је лије- 
пога гласа како у драгој ви Црној Гори, 
тако и у свијема срнским земљама, па 
чак и у братској великој нам Русији, које 
вас високо поштују и нризнају за достој- 
ног представника свете наше православне 
цркве, који сте гигантски напредак у за- 
пуштеном нашем свештенству учињели.

Под кровом ове свете обитељи, гдје 
бдије паш Покровитељ св. Петар Цетињ- 
ски, ми смоседанас, 6. априла, сабрали, 
да вам, избраниче Божји, од срца и душе 
честитамо врло ријетку и значајну све- 
чаност, 25-годишњи јубилеј вашега све- 
тога владичанства и да се Богу номо- 
лимо за дуги живот Вашега Високонрео- 
свештенства, да још дуго поживите на 
корист свете наше цркве и драге нам 
Домовине!“

Високопреосвештени Господин Митро- 
полит добио је у току дана велики број

брзојавних и писмених честитака, како из 
унутрашњости, тако и из иностранства.

Између многијех биљежимо ове: Ми- 
тронолита Петроградског Антонија од 
стране његове и Светог Всеросијског 
Синода; Патријарха Цариградског Јоа«и- 
ма III.; Митроиолита Србије Г. Димитрија; 
епископа: Жичког Савве; Нишког Ника- 
нора; Далматинског Никодимз Милаша; 
Боко-Которског Доситеја Јовића; Бачког 
Митрофана Шевића; Митрополита Скоп- 
љанског Вићентија; Митропслита Бан>а- 
лучког Василије Поповића; Петроградске 
Духовне Академије; Славјанског Блдго- 
творитељног Петроградског Опћества; 
Славјанског Благотворитељног Москов- 
ског Опћества; Славјанског Одеског Он- 
ћества; Богословије Карловачке и Бо- 
гословије Призренске.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА

т Ђ У Р 0 ВУК1ПЕВ1П
патрон новосадске српске велике гимназије

Идеални Срби мало по мало изу- 
миру, остављајући за собом све о- 
сјетљивију празнину у ово доба ма- 
теријалистичко.

Из Новога Сада стиже нам туж- 
ни глас, да Ђура Вукићевића нема 
више међу нама. На пољу јавног 
рада појавио се у оно коло оду- 
шевљенихСрба Војвођанаоко „Срп 
скога Дневника“, којему је на челу 
био Светозар Милетић, гдје је играо 
видну улогу. Кашње, кад је то ко- 
ло ступило у борбу са Јерархијом, 
удаљио се од њега, и остао уз 
оне, који су чували углед Јерархије 
а тим и православне цркве, која 
подржава Српство под туђинском 
власти.

Као један од најбољих адвоката 
уживао је опште поштовање, а као 
радник на публицистичком и науч- 
ном пољу заузимао је мјесто међу 
најумнијим и најученијим савреме- 
ницима, те је завршио своје дане 
као натрон велике српске гимназије 
у Н. Саду.

Прбпушвао је велику сповенску, 
православну царевину Русију, а по- 
сјетио је и Васељенску Патријар- 
шију у Цариграду и у њеном ар- 
хиву нрибирао податке за историју 
српске цркве.

На Цетињу је био највеселијих 
дана о женидби Њ. Кр. В. Књаза 
Нашљедника, и собом довео свог 
јединца сина, како вељаше, да га 
разгрије на овом огњишту српске 
слободе, прије него ли га од себе 
одвоји у туђ свијет.

Том приликом, но препоруци И- 
лариона Руварца, тражио је да му 
се покажу архитектонски остаци 
грађевина Црнојевићевих, на који- 
ма су извајани његови грбови, и 
кад их јеуманастиру видио и сво- 
јом руком побожно дотакао оног 
орла саломљених крила, те је узи- 
дан у свод у сјеверној авлији, очи 
му сузом засјаше и проговори: „О- 
вако се не чувају овакви свети спо- 
меници“; па излазећи из манастира 
надостави: „Еј мој Иларионе, ти си 
изгубио парницу!"

['. 1904. издао је своју историј- 
ско-каноничку расправу: „Да ли се 
српска иећска патријаршија год. 
1766. канонички укинула и кано- 
ничноугасила и ко јој је црквено- 
правни наи1љедник?“ Овој распра- 
ви је циљ, да докаже, да је дрно- 
горска Митрополија до дана да- 
нашњега у каноничном смислу не 
само нашљедник пећске патрн]ар- 
шије, него јој је и једини живи, 
законити и канонички представник.

Ову је расправу написао у пот- 
пору одговора д-ра Л. Томанови- 
ћа на Руварчеву књигу „Моп1епе- 
§ппа“, која појава, у доба кад су 
се заузели наши модерни истори- 
чари, да избришу из историје слав- 
ну прошлост Црне Горе, довољно 
нам каже, колико је задужио Црну 
Гору и какав је био и Србин и на- 
учник Ђуро Вукићевић.

Вјечна му памјат!

4 Стеван И. Самарџић. Ономадне на 
Цетиње сгиже црна виЈест, да је 1. овог 
мјесеца у Новој Вароши иснустио своју 
племениту душу одлични радник на срп- 
ском просвјетном пољу, карактерни и 
скроз племениги човјек, Србин патриога 
какав се само пожељети могао — Стеван 
И. Самарџик\\...

Покојни Самарџић је био родом из Пље- 
ваља, гдје је године 1890. довршио ос- 
новну школу и исте године отишао у 
Биоград, да настави школовање. Свршив 
одлично нижу гимназију уписао се на био- 
градску препарандију, коју је, пошто је 
иста била премјештена, свршио такође 
одлично у Алексинцу године 1898., а те 
је године положио и учитељски испит 
зрелости.

Самарџић се још као ђак ис гакао и то 
не само одлично учећи иредмете, већ и 
као јавни радник уомладинским дружи- 
нама и иначе. Припадао је слободоумној 
омладини не само ријечју већ и дјелима, 
а напредак Српства бјеше му идеал. Бу- 
дући искрен иреко мјере и слободан, како 
се само замислити може, имао је доста и 
непријагности, али он никад није подле- 
гао; иравда, истина и слобода у њему су 
имале жреца какви се ријетко налазе. Ове 
особине као и добар говорнички дар ис- 
такоше га међу његовим друговима, да 
је међу њима вазда важио као први.

Свршивши школовање повратио се у 
завичај, гдје јеу Пљевљима постао учитељ 
у основној школи, а мало доцније у та- 
мошњој сриској гимназији. Као наставник, 
као васпитач младежи он је показао ри- 
једак примјер како је добра теоријска 
спрема најбоља подлога за добру ираксу. 
Уз спрему је дошла неодољива његова 
л>убав к раду те је го заједно са морал- 
ном висином његовом Самарџића толико 
уздигло, да је служио као нримјер узо 
рито1 васпитача. При томе се код њега 
оназио организаторски дух, а бјеше па- 
триота у толикој мјери да при Српству 
заборављаше не само себе но и своју 
нејаку ДЈецу, која рано остадоше сирочад 
без добре им мајке. Стога је Самарџић у 
доцније вријеме био постављен за члана 
рашко иризренског епархијског одбора и 
управо био је душа ге установе док ју 
је ето оставио да отиде у — гроб!

Поред тога шго је Самарџић написао 
многе ваљане педагошке чланке и рас- 
праве и штампао их у разним часописи- 
ма, он је радио и на лијеној књижевно- 
сти као сарадник биоградског „Дела“ и 
„Босанске Виле“. Написао је многе врло 
карактеристичне прииовјиетке и слике из 
свога краја, и већину њих оштампаоје при- 
је коју годину у засебну књигу под имепом 
„Из наше нахије", која је врло симпатич- 
но дочекана.

Покојни Стево је био од природе сла- 
буњав ге му је требало особито чување, 
за шта он није хтио да зна. Радио је са 
самопрегоревањем и пржио се стално на 
вагри, коју човјеку причињава велика о- 
сјетљивост, велика л>убав к свему ономе 
што је родољубиво и поштено, а радећи 
у данашњем свијету у којем је мало 
гога!.... И он је иодлегао, а двије сироти- 
це своје без оца, без мајке, без имовине 
оставио је — Србима, да коме другом?!!

Покој твојој илеменитој души добри 
Сгево, мир ираху твоме незаборављени 
друже!...

С. П. Вул.

ДОМАЂЕ В1/1ЈЕСТМ
Цечтрални Одбор за прославу педе- 

сетогодишњице владања Њ Кр Ви- 
сочанства Књаза Господара моли све 
госте са стране, који намјеравају доћи на 
Цетиње о јубиларним свечаностима, које 
ће биги 15., 16. и 17. августа ове годипе 
(по старом календару), да му изволе при- 
јавити свој долазак најдаље до 1. јула, 
како би се Одбор на вријеме могао но- 
сгарати о превозним срествима од Бара 
или Котора до Цетиња и о становима на 
Цегињу.

Из Митрополије. У овдашњој мана- 
стирској цркви страсне седмице црквени 
обреди' вршиће се овијем редом:

Од цвијетне недјеље иа до великог 
петка у вече, почињаће служба у 7х/г 
сати у вече. На велики ионедјелник, утор- 
ник и сриједу читаће се и св. Евангелије 
и часови од 8 сати изјутра иа до подне; 
у сриједу ће бити у своје вријеме и нре- 
ђеосвећена литургија. У четвртак почеће 
св. литургија у 11 сати ирије подне. 
У петак царски часови у 11 сати прије 
иодне. Истог дана вечерња у 4 сати по- 
слије подне.

У суботу св. литургија иочиње у 11 
сати прије иодне.

На св. Воскресеније јутрења иочиње у 
5 сати изјутра, а иза ове одмах отпочи- 
ње св. литургија.

Одликовања. Његово Краљ. Височан- 
ство Књаз Господар благоизволио је 
одликовати Даниловим орденом IV. сте- 
пена: г. г. Живка Никчевића, секретара 
обласне управе у Никшићу и Гавра Про- 
тића, пограничног комесара на Андрије- 
вици; Даниловим орденом V. степена и

златном медаљом за ревност кап. Милу 
тина Радоњића, предсједника општине 
андријевичке; Даниловим орденом V. 
степена г. Милоша Вучинића, секретара 
обласне управе у Подгорици; златном 
медаљом за ревност г. официра Драга Мар- 
тиновића, иомоћника шефа обласне жан- 
дармерије на Цетињу; сребрном меда- 
јвом за ревност: жандарме обласне управе 
на Цетињу: Марка Милића, Мартина Ива- 
новића, Илију Бориловића, Рада Каписо- 
ду, Ђура Иванишевића, Милоша Божо- 
вића и Леку Зорића.

Црквена одликовања. На дан свога 
јубилеја Високопреосвештени Господин 
Митрополит Митрофан нропзвео је за 
игумана јеромонаха Мирона Меденицу, 
чиновника Цетињске Консисторије.

•Одликовао је црвенијем свештенички- 
јем појасом и листама Ива Калуђеровића, 
ђакона Митрополије и секретара Цетињ- 
ске Консисгорије и попа Стева Дрецуна, 
пароха цетињског, а црвенијем појасом 
свештенике: Илију Капичића, Пера Јова- 
новића, Риста Поиовића — Загарач, Риста 
Поиовића—Вуковци, Сава Вукосавовића, 
Марка Пламенца, Михаила Јовићевића, 
Петра Мијановића, јеромонаха Јосифа 
Декића, Павла Рајковића, Мића Улиће- 
вића, Илију Ђурашковића, Јована Раду- 
ловића, Мила Вучковића и Тома Ка- 
жића.

Истога дана Преосвешгени Господин 
Епискон Кирил у својој Епархији одли- 
ковао је црвенијем појасом ове свеште- 
нике:

Радована Врачара, члана Никшићске 
Консисторије, Благоја Вукотића, Крсга 
Мијушковића, Неђељка Михаиловића, 
Стојана Радовића, Ј1аза Булатовића, Ра- 
да Вуисића, Алексу Поповића из Горње 
Мораче, Алексу Жугића, Велимира Г1ро- 
тића и Димитрија Павићевића.

Личне вијести. Преосвештени Рашко- 
Захумски Еиискон г. Кирил бавио се 
новодом ирославе Високоиреосвештеног 
г. Митроиолита неколико дана на Цети- 
њу, а у четвргак се је вратио у Никшић, 
у своју резиденцију.

- Сер Роиер Паркингтон, наш гене- 
рални консуо у Дондону, био је ових 
дана на Цетињу и имао је част бити 
примљен од Њ. Кр. В. Књаза Госиодара 
у приватну аудијенцију. С Цетиња је г. 
Паркингтон отиутовао у Скадар и Бар.

Прославни одбор у Никшићу У про- 
шлу недјељу био је у Никшићу велики 
скуп грађана ради договора, како би и 
Никшићка област учествовала у прослави 
недесетогодишњице владања Њ. Кр. В. 
Књаза Гоеподара. Скупу је прелгједавао 
Преосвештени Енископ г. Кирил, који је 
у подужем и сходном говору истакао 
значај нредстојеће прославе, послије чега 
су изабрани прославни одбор и племенски 
иододбори, који ће сноразумно и по за- 
једничком плану радити, да свечаност у 
тој области буде што боље изведена. У 
прославни одбор ушла су ова лица: Пре- 
освештени Епискои Кирил, иредсједник 
одбора; чланови: г. г. Алекса Радовић, 
Бекица Шобајић, Васиљ Дабановић, Ву- 
ко Кривоканић, Гаврило Јовђвић, Дул>о 
Пепић, поп Ђорђије Милановић, Др. 
Ђорђе Стефанели, Ђуза Вукотић, Ђуро 
Јововић, Живко Никчевић, Јово Голија- 
нин, Јово Јовановић, Јован Поиовић, Кр- 
сто Баровић, Крсто Каваја, ЛазаЈ^ Бол>а- 
новић, Мато Катурић, Мато Чоиић, Мак- 
сим Јовановић, Мило Томашевић, Ми- 
лић Радсвић, Митар Говедарица, Новица 
Јововић, Обрен Рњез, Др. Петар Конгић, 
Радисав Лучић, Саво Кустудић, Сиасоје 
Вујовић, Симо Секулић, Тодор Никовић, 
Шћецо Мартиновић и Шћепо Кустудић.

У нлеменске пододборе изабрани су:
У капетанији Требјешкој-. Г. г. Андрија 

Мијушковић, Милош Никчевић, ЈованМи- 
јушковић, Пеко Вукићевић, Милош Круш- 
ка, Вуко Кустудија, Ђуко Јововић, иои 
Нико Маргиновић, поп Видак Поновић, 
ноп Ново Станишић, Филип Перковић, 
Бошко Мијушковић, Машко Бацковић.

У капетанији Никшићској: Г. г. Никола 
Павловић, Радован Николић, Радован 
Јововић, иои Благоје Вукотић, Марко 
Мрвал>евић, Перо Павловић, Драго Кри- 
вокапић, Периша Томановић, Милош Ву- 
котић, Рако Урошевић, Јевто Вујачић, 
Крсто Радуловић, Перо Вукотић.

У капетанији Луковској: Г. г. Бошко 
Ћетковић, Милисав Николић, Радуле Бра- 
ичић, поп Љубо Николић, Илија Рашов 
Вујовић, Мирко Миковић. Стеван Ма- 
шуловић, Никола Живков, Мирко Ђоко- 
вић, Мирко Гезовић, Павле Штурановић.

У капетанији /Купској: Г. г. Васко Ма- 
ројевић, Милосав Бојовић, Арх. М. Це- 
ровић, Божо Ђоковић, Милан Кнежевић, 
Радосав Бојовић, РадоЈе Николић, Петар 
Мнрјачнћ, Мнлутин Шундић, Милоња Ко- 
стић.

У кипетанији Дробњачкој: Г. г. Јоко 
Полексић, Јован Мемедовић, Арсеније 
Ружић, Ђуро Шћеповић, Михаило Ћу- 
ћиловић, Миливоје Караџић, Живко То- 
мић, Ђорђије Црногорац, пои Михаило 
Ђуровић, поп Алекса Жугић, Марко Та-



тар, Димитрије Пекић, Миљан Јакић, 
Ђорђије Башовић.

У капетанији Ускочкој: Г. г. Мићо Алек- 
сић, поп Марко Требјешанин, Јован Кр- 
шикапа, Мишо Ашанин, Јован Жижић, 
Милан Церовић, Миливоје Шћепано- 
вић, Илија Станков Рубежанин, Живко 
Јошановић, Саво Лопушина, Косто Си- 
мовић.

У капетанији Језеро-Шаранској: Г. г. 
Вуле Кнежевић, Михаило Шибајлија, Ра- 
де Џаковић, Митар Кнежевић, Живко 
Војиновић, Јово Каљевић, Радивоје Бо- 
јовић, Мињо Караџић, поп ЛазарДедић, 
Марко Николић, Вуле Бадњар, Радоје 
Павић.

У капетанији Планине Пивске: Г. г. Ла- 
зар Кулић, Ристо Јокановић, Петар Ни- 
ковић, Матије Кеиојевић, Јован Гаговић, 
Шћепан Плоска, Стојан Радовић, Арћи 
Оџа Абдић, Јаков Делић, поп Јово Ра- 
довић.

У капетанији ЈКупе Пивске: Г. г. Јоко 
Аџић, Милош Бајагић, игуман Прокопије 
Врачар, Амза Тадић, Мујо Сочица, Бла- 
гоје Аџић, поп Јово Авдаловић, Јеремије 
Топаловић, Илија Мирић, Стево Добри- 
ловић, Ђорђије Бојовић, Павле Дубље- 
вић, Јаков Дурутовић, Малиша Радоичић.

У капетанији Голијској: Г. г. Јевто Виш- 
њић, Марко Бјелица, Греле Канкараш, 
поп Крсто Перовић, Радојица Докнић, 
Јевто Манојловић, Јовица Гајић, Лазар 
Поповић, Мирко Бабић, Зелен Пјешчић, 
Саво Никчевић.

У капетанији Бињској: Г. г. Марко Ба- 
ћевић, Марко Радовић, Костс Копривица, 
Стеван Мирковић, Петар Пејовић, Јевто 
Перовић, Живко Огњеновић, Петар Ки- 
либарда, поп Сиасоје Копривица, Јевто 
Пејовић.

У кацетанији Опутно-Рудинској: Г. г. 
Новица Николић, Васо Алексић, Ники- 
фор Симоновић, Сава Пејовић, Гаврило 
Бјелииа, поп Шпиро Глиговић, Тодор 
Папић, РадеЛалићевић, Благоје Комненић.

Гимназијски фонд. Њихова Царска 
Височанства Велике Књагиње Милица и 
Стана, узвишене кћери Његовог Краљев- 
ског Височанства Књаза Господара, и 
овога пуга благоизвољеле су сјетити се 
наше школске младежи пославши преко 
царско-руског војног агента на Цетињу 
госп. пук. Потапова, пет стотина (500) пер- 
пера као нрилог „Фонду сиромашних 
гимназијалаца".

Омер-бег Бајровић, велепосједник из 
Пљевал,а, послао је иреко господина Ко- 
сте Костића, гимназијског наставника сто 
педесет периера (150) „Фонду сиромаш- 
них гимназијалаца" и тијем постао његов 
доброгвор. За то му гимназијска управа 
најтоплије захвал>у;е.

Г. сћеуаПег А. Е. Ое1аипе. илузионист, 
давао је двије представе у „Зстском Дому“
6. и 7. априла и од њих половину при- 
хода, у износу сто деведесет периера (190), 
ириложио је „Фонду сиромашних гимна- 
зијалаца", на чему му гимназијска управа 
у име „фонда“ најтоплије захваљује.

Помен Арцибискупу. У петак, 16. о. м„ 
у 8 сати пр. под. држаће се у катедрал- 
ној цркви у Бару свечани тридесето- 
дневни помен за душу покој. Српског 
Примаса Арцибискупа Милиновића.

Прилог. Омер-бег Бајровић, велепо- 
сједник из Пљеваљз, приложио је нреко 
г. проф. Косте Костића „Друштву Прно- 
горског Црвеног Крста" и „Одбору за 
дјечију болницу" — свакоме по 300 перпе- 
ра (укупно 600 перп.)

Индустријско Акнионарско Удруже- 
ње у Никшићу. Пишу нам из Никшића:

Индустријско акцион. Удружење наша 
је најмлађа, али по своме циљу једна од 
веома важних установа за иривредни на- 
предак нашег народа. Цнљ је Удружења, 
да подиже индустрију (фабричну) у нашој 
домовини, те заслужује да се о њему 
поведе озбиљна рачуна и да се развитак 
ове устаноре што боље помогне.

Прва скупштина на којој је Удружење 
конституисано, одржана је 15. новембра 
пр. године, и већ послије пет мјесеца 
рада, Удружење је свој опстанак потпу- 
но обезбиједило, нашавши потиоре упи- 
сом акција у свима редовима грађанства 
не само у Никшићу и околини, већ и у о- 
сталим мјестима наше домовине. још Осим 
уписом акција номогли су Удружење и 
кредитима овд. Штедионица и Трговачко 
Друштво, у што ће се без сумње угле- 
дати и остали наши новчани задови. На 
тај начин и могла је Уирава Удружења 
на 1 редовној Главној Скупштини, одр- 
жаној 28. марта о. г„ изнијети пред ак- 
ционаре стварне успјехе. ЕЗеликим учиње- 
ним припремама Удружење је обезбије- 
дило подизање пиваре, свог првог ире- 
дузећа у овој години. Пивара ће бити 
потиуно модерна, а циљ ће јој бити, да 
истисне из потрошње страно пиво, које 
се у Ееликој количини у нашој земљи 
троши и да, подмиривши потребу наше 
земље, један дио свога производа извози 
и на страну.

Рад на пивари у велико је отпочео.

Поред пиваре Удружење подиже стру- 
гару и мљекарницу, која би служила за 
углед нашем народу.

У даља предузећа Удружење ће улази- 
ти према потреби наше домовине и сред- 
ствима којима буде располагало.

На главној скупштини је прије свега 
прочитана изјава Удружења, упућена иза- 
сланику Књ. Владе г. секретару Живку 
Никчевићу, у којој Удружење изјављује, 
да ће се, свјесно важности индустрије за 
нашу домовину, трудити свима силама да 
циљ постављен му правилима испуни и 
уједно моли г. изасланика, да достави 
Књ. Влади жељу и молбу Удружења, да 
Књ. Влада Удружењу притекне у помоћ.

Затим је поздрављен Њ. Кр. В. Књаз 
Господар бурним клицањем: Живио!, и 
одмах је упућен Господару брзојав сље- 
деће садржине:

Преко Дежужног Ађутанта Њ. Кр. В. 
Књазу Господару

Цетиње
„Гдје су пирати вили легло и пљ.ачком 

гушили трговину силнога Дужда, ту да- 
нас развијаш слободно црногорско при- 
станиште.

Гдје су хорде гордих Никшићана кал- 
дрмама гордог Оногошта страх давали 
сиротињи раји, ту данас ничу индустриј- 
ска удружења.

Твоју ваздакадњу жељу, да ти буде 
Црногорац радан, слиједићемо; Твоја 
брига и благослов даће нам маха.

У Твом јубилеју ми нећемо имати само 
да славимо Цара јунака, но и српског пје- 
сника и неуморног радника.

У то име кличемо и молимо Свевишњег: 
да живи наш Узвишени Господар, да 
живи Његов Владајући Дом!“

Са I. редовног скуна. Одани акционари 
Никшићског Акционар. Удружења.

На овај поздрав стигао је Удружењу 
од Њ. Кр. В. Књаза Господара овај од- 
говор:

Господи акционарима Индссгријског 
Акционарског Друштва

Никшић
Ви сте знали и ви сте синовно 

осјетили Моју живу жељу за раз- 
витак индустрије и трговине у Мо- 
јој земљи, зато сте и похитали, да 
се са ваиее скупштине јавите ва- 
шему староме Господару, знавши 
да ке Га то задовољити.

Сљедујте, ђецо, поштено радити 
и напредовати на томе пољу, тако 
исто славном и корисном домо- 
вини, као она гажена јунацима и 
захлађивана барјадима.

Напријед, ђецо, Бог ке бити с 
вама и Моја љубав.

Никола
Утисак, који је учинио овај одговор 

Њ. Кр. В. Књаза Господара, не може се 
ријечима описати. Свак је занесен оду- 
шевљењем, шго је угодио жељи љубље- 
ног Господара.

На крају скупштине, која је текла у 
иотпуном реду, г. Ж. Никчевић, као иза- 
сланик Књ. Владе, истакнувши ваздашњу 
жељу Њ. Кр. Височанства, нашег опште- 
л>убљеног Господара, да Његов народ 
корача културном напретку, похвалио је 
рад Удружења и честитао на успјеху ио- 
стигнутом за тако кратко вријеме. Свој 
говор завршио је ускликом: „Живио Го- 
сподар“, што је пропраћено бурним кли- 
цањем: Живио!

Друштвени утемељач. Уирава Првог 
Црквено-Пјевачког Друштва „Његош“ 
нримила је преко г. оф. Јокана Иванови- 
ћа, предсједника цегињске општине, 50 
пернера од г. Петра П. Банашевића из 
Париза, који је тијем својим улогом у бла- 
гајну постао друштвенијем угемељачем.

Управа најтоилије благодари свом но- 
вом умемељачу.

За пострадале породице погинулих 
и рањених од експлозије у Поповићи-
ма приложили су: Никшићска Штедио- 
ница перпера 120 78; предсједник Удруже- 
ња Старих Берсалијера Александро Ла- 
мартире из Порденона (И галије) пери. 30; 
Ахмет Лукачевић, трговац из Подгорице 
перп. 10. — Свега перп. 16078.

ТЕЛЕГРАМИ
Цариград, 5. априла. Из Приш- 

тине се званично јавља, да је мир 
поврађен и да су судови иочели да 
раде. Министарски савјет је одлу- 
чио, да заведе неке нове мјере за 
умирење, као: забрану ношења о- 
ружја, отварање школа и отварање 
судова.

Биоград, 6. априла. Престоло- 
нашљедник Александар отпутовао 
је у Париз, да посјети свог’боле- 
сног стрица књаза Арсена, одакле

ђе посије кратког бављења на фран- 
цуској Ривијери, пођи у Рим, да 
посјети своју тетку краљицу Јелену.

Солун, 7. априла. Војска, која је 
ишла пут Ђаковице, наишла је на 
Арнауте, који су били оставили сво- 
је позиције и побјегли у планине, 
да их не похватају. Позив, да се 
предаду и да положе оружје, остао 
је без успјеха, због чега су запо- 
вједници војске одлучили затражи- 
ти појачања и гонити Арнауте, док 
се не предаду.

Биоград, 8. априла. Из Крагујев- 
ца, Лапова и Краљева јавља се о 
ужасној поплави, која је нанијела 
огромну штету у централној Срби- 
ји. Десет људи се утопило, же- 
љезнички саобрађај прекинут је на 
више мјеста. Штета износи неколи- 
ко милиона. И из западне Србије 
јавља се о поплави више села.

Софија, 9. априла. Министарпро- 
свјете одобрио је 70.000 франака 
за покриђе трошкова одбора за 
одржање свесловенског конгреса.

Биоград, 9. априла. Вода почи- 
ње опадати. Жељезнички саобра- 
ђај још је гдјегдје прекинут. Пет 
љешева нађено је у Крагујевцу.

Атина, 9. априла. Краљица ен- 
глеска са принцезом Викторијом и 
књазом Николом од Грчке стигли 
су у Крф.

Њујорк, 9. априла. Познати пи • 
сац Марк Твен умро је.

Списак странаца приспјелих на Цетиње
од 3. до 10. априла 1910. год.

Гранд Хотел: А. Робер с госпођом, 
ренгијер из Париза; гроф Рили, савјет- 
ник из Париза; гроф Ф. Рили, посједник 
из Нариза; М. Дивал, прив. из Париза; 
Ф. Вагенман с госпођом, прив. из Беча; 
Др. 3. Јанте с госиођом, љекар из Пра- 
га; Др Т. Брави, адвокат из Равене; А. 
Дучић, путник из Спљета; Др. К. Шефер, 
прив. доцент из Лајицига; Ф. Милер с го- 
спођом, трговац из Беча; Ж. Брунин 
с госпођом, конссрватор из Гана; Др. В. 
Кусак, правник из Шкотске; А. Ј. Рамзе, 
нравник из Шкотске; М. Марковић, члан 
иозоришта, из Загреба; сер Р. Паркинг- 
тон, ген. консуо из Лондона; Е. Гуткинд 
с госпођом, књижевник из Берлина; Др. 
К. Бернауер, консул из Шангаја; Ј. Сед- 
лачек с г-ђом, инж. из Беча; Ј. Шимунек, 
нрив. из Чешке; Ф. Заврел, нрив. из Прага; 
Др.Ј.Моврам, адв. из Трибаве; О. Штолц, 
путник из Лајпцига; Е. Јергић, фабри- 
кант из Цјеловца; А. Волф с госпођом, 
нрив. из Хајделберга; Р. Домонкош, чи- 
новник из Будимпеппе; Др. Ф. Ландојс, 
л>екар из Бреславе; Др. X. Шулц, љекар 
из Бреславе; г-ђа Др. М. Хотишек са 
кћером из Грефенберга: К Еделбауер, 
чиновник из Беча; X. Швајнфурт с го- 
сиођом, трговац из Берна; А. Освалд 
с госнођом, грађевинзр из Јене; Ф. Гер- 
ниц, инж. из Брука; Ф. Берент, инж. из 
Прага; Џ. О. Кунбараг, прив. из Бостона; 
г-ђа М. Л. Бренау, прив. из Бостона; 
г-ђа Ј. А. Стеокус, прив. из Бостона; Др. 
Ј. де Граве, љекар из Холандије; Др. А. 
Бек с госиођом, љекар из Нирнберга; 
г ђа Таток, рент. изЛондона; г-ђа Пери, 
прив. из Лондона; Ј. X. Розенгартен, прив. 
из Филаделфије; г-ђа Дикенс, нрив. из 
Филаделфије; Р. С. Хиндиколн с госпо- 
ђом, из Лондона; Др. В. Отис са кће- 
рима, љекар из Бостона; г ђа Ц. Таке- 
рај, прив. из Енглеске; г-ђа Л. Робсон, 
из Енглеске; А. Меурер с госпођом, нрив. 
из Мерана; Др. Р. Сандберг с госпођом, 
л>екар из Шлезије; Ј. Маир с породицом, 
професор из Граца; X. Хикл, чиновник 
из Николсбурга; В. Хамбургер с псро- 
дицом, фабрикант из Питена; де Рибан, 
војни аташе из Софије; М. Ђурашковић, 
посједник из Солуна; О. Питкавин с го 
спођом, прив. из Лондона; Г. Прокш, 
нрив. из Моравске; Е. Гепнер с госпођом, 
ирив. из Хамбурга; К. Флинк, прив. из 
Марбурга; Џ. Харовер с госпођом, проф. 
из Шкотске; Ф. Бендикс, директор из 
Берлина; Ф. Никел, ирив. из Бреславе;
X. Никел, грг. из Бреславе; г-ђа X. Ма- 
јербер, прив. из Берлина; Др. С. Фрајнд, 
љекар из Берлина; Др. Ф. Сабо, адвокат 
из Арада; А. Штајнер, инж. из Трста; 
Е. Краус, прив. из Трста; Ш. Е. Бруглер 
с госнођом, прив. из Њујорка.

Хотел Рајнвајн: А. Сума, трг. из Скад- 
ра; Ј. Шаринић, трг. из Трста; М. Кра- 
нинић, учитељ из Загреба; Ф. Брезина, 
прив. из Граца; Е. Марзин, чиновник из 
Лондона; Ф. Мареш, чиновник из Прага; 
Ф. Полет, инж. из Париза; Е. Дик, проф. 
из Салцбурга; С. Постебни, чиновник из 
Лавова; Ф. Холовка, прив. из Лавова.

ОГЛАС
Вукајло Тодоров Дашић из Шеку- 

лара, назад4 године отпутовао је у Аме- 
рику на рад, па како се од то доба није 
никако јављао својој породици, то се мо- 
ли сваки онај, који би о поменутом што 
знао, да извијести ово Министарство.

Број 559. Из канцеларије Књ. Мини- 
старства Иностраних Дјела. 5. марта 1910 
год„ на Цетињу. 3,3

ОБЈАВА
Овд. Отоманска Легација, својим до- 

нисом од 27. фебруара (12. марта п. н.) тек. 
год. Број 12078/36., извијестила је Књ. 
Министарство Иностраних Дјела, да је 
забрањен ирелазак с оружјем у Скадар- 
ском Вилајету, шго се саопштава свима 
заинтересованим, ради знања и управљања.

Из канцеларије Књ. Министарства Ино- 
страних Дјела. Цетиње. 4,5

позив
Овијем се позива Јаков Кнежевић те- 

жак из Никшићске Жупе, који је у де- 
цембру ирошле године негдје у свијет 
отишао, да у року од четири мјесеца, 
рачунајући од првог уврштења овог ио- 
зива у „Гласу Црногорца1* овој Конси- 
сторији лично предстане ради брако- 
разводног спора са његовом супругом 
Даницом, која је у исту сврху иротив 
њега ноднијела тужбу.

Не нријавили се речени Јаков на од- 
ређено му овијем нозивом вријеме — 
поставиће му се реда ради бранитељ, 
који ће га у овом спору застуиати, на 
основу чега ће се у његовом одсуству 
моначно ријешење донијети.

Број 240. Из Консисторије Никшићске, 
26. фебруара 1910 год. 3,3

ОГЛАС
Сви ниже изложени Закони за Књаже- 

вину Црну Гору, са назначенпм цијенама, 
могу се добити на Цетињу: у књижарама 
Маргиновић — Иванишевић; у Подгорици: 
у књижарама Коста К. Станића и Рундо 
— Загора; у Никшићу: у књижари Симага 
Гарчевића; у Велимју: код Коста Миљанића.

1. Уставза Књ. Црну Гору, пери. 1'—
2. Закон наредбе, упусгва и др. за

осн. школе ......................... перп. 2"—
3. Закон о нар. школама пери. —-50
4. Закон о судском поступку у грађан-

ским иарницама................... иерн. 1'—
5. Закон о штампи _. .. перп. —'50
6. Кривични Закон .. .. перн. 2'—
7. Оишти Имовин. Закон перн. 4'—
8. Закон о изборима народних иосла-

нш а .................................... перп. —'30
9. Закон о уређењу Држаног Са-

вјета .. ....................... . .. перп. —'30
10. Закон о пословном реду у Држав-

ном Савјету .. ................... перп. —'30
11. Закон о Министарској одговор-

ности.............................. ... . перн. —-30
12. ЗаконоЕкспропијацији перп. —'30
13. Закон о уређењу привредног Са-

вјета ... .. .. ................... перп. —'20
14. Закон о привременом нословном ре- 

ду у Народној Скупштини, перн. —'40
15. Закон о Јавнијем зборовима и удру-

жењима .............................. нери. —'20
,6. Закон о држ. буџету иери. —?30
17. Закон о иарохијском свештен-

ству ................................. перп. —'50
18. Закон о јавним иравозастуини-

цима ..............‘.................... перп. — 50
19. Трговачки Законик .. перп. —'80
20. Закон о порезу на алкохолна нића 

и таксирању судских пресуда иерп. —'20
21. Закон о поступку судском у кри-

вичним дјелима................... перн. 150
22. Закон о подјели, насељењу и ужи- 

вању Бривске Горе .. .. .. перн. —'30
23. Закон о ^измјенама и допунама у

закону о изборима народнијех посла- 
ника .................................... перп. —'30

24. Закон о административној подјели
Црне Горе ................. перп. —30

25. Закон о Устројству судова у Књ.
Црној Гори......................... перп. —'30

26. Закон о измјенама у Кривичном
Законику............................ нерп. — 20

Број 152.
Цетиње, 11. марта 1910.

Управа Држ. Штампарије.

СТЈЕЧАЈ
КЊИГОВЕЗАЦ, који поред обич- 

них књиговезачких послова зна по- 
везивати патент-протоколе, зна руч- 
но позлађивати и који зна радити 
на ферголдпреси: позлату, блинд, 
бојоми рељеф — може добити мјесто 
у Државној Штампарији наЦетињу.

Кандидат, који се за ово мјесто 
осјеђа способан, нека се са својим 
документима обрати потписатој 
Управи.

Број 153.
Цетиње, 11. марта 1910.

3,3 Управа Држ. Штампарије.

Додатак слиједи



ДОДАТАК 17. БР. „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА

ОБЈДВА АИОИСЕ
Пошто се према ријешењу Министра Финансија и Грађевина од 20. марта 

1910. год. Бр. 113. има расписати офертална лицитаиија за лиферовање потребне 
количине соли за државу, Књаж. Црногорско Министарство Финансија и Грађевина 
позива овим све оне, који су вољни дасе лиферовања соли приме, да се у томе 
циљу са писменим офертама, у којима ће бити означене најниже цијене за со, коју 
хоће да лиферују, обрате Књажевском Министарству Финансија и Грађевина 
за монопол соли најдаље до 15-ог априла тек. год. по старом календару закључно.

Оферти примљени на пош ги цетињској посље тога рока, неће се узимати 
у обзир.

Услови који имају важити за лиферовање соли и који Ие ући и у уговор, 
који се има са лиферантом закључити, сљедећи су:

1. Лиферант се мора обвезати, да лиферује држави годишње свагда на 
вријеме око 3,000.000 (три милијона) килограма соли, а у случају државне потребе 
и преко ове количине још 1,000.000 (један милијон) килограма;

2. Со мора бити чиста, сува и прегодишња, и одговарати у свему мустри, 
која ће се уз оферат Министарству послати, а која ће се у случај закључења 
уговора чувати завијена у два пакета под печатима Министарства Финансија и 
лиферанта ио један нримјерак код обадвије уговарајуће стране;

3. Лиферант се обвезује, да сву предају соли изврши франко бордо у Бару 
по цијени, која се има утврдити постављену на чекрк лађе (зоКо рагапссо) у вре- 
ћама, које морају бити одмах примљене и повраћене лиферанту, или са једнаким 
врећама замијењене. Министарство Финансија узима на себе обавезу, да свагда 
послије авизирања о доласку брода, натовареног сољу издјејствује код Друштва 
у Бару, да се за дотичну лађу стави на расположење мјесто ногодно за искот 
вање, но не узима < бавезу за плаћање лучких и осталих такса, које се за то 
Управи Порта морају плаћати. Пријем соли од стране државне вршиће се одмах 
послије извршеног премјера на ваги;

4. Ако се со не би на вријеме истоварила, те усљед тога били проузро- 
ковани већи трошкови, због дужег задржавања лађе, ти већи трошкови имају 
иасти на терет онога, који је узрок одуговлачења. У случају, да је одуговлачење 
проузроковано тиме, што лиферант није све за искрцавање припремпо, пашће 
трошкови на њега, а у случају, ако кривица није до лиферанта, пашће трошкови 
на државу, а лиферант је дужан да плати само за оно вријеме, које је потребно, 
да се у нормалним приликама лађа растовари, рачунајући да се дневно мора 
истоварити по четири стотине квинтала са једрењаче, а двије хиљаде квинтала 
са вапора, не рачунајући ту недјељне и празничне дане.

5. Лиферант мора свагда стављати држави на расположење у Бару довољни 
количине соли, тако да у свако доба у свима магазинима државним мора бите 
укупно најмање 1,000.000 к.грама (један милијон килограма) соли.

Чим би ова количина усљед недовољног или нетачног лиферовања спала 
испод једног милијона кграма, држава може на рачун лиферанта купити со на 
другој страни и то у једанпут највише до 500.000 кграма (петстотина хиљада 
килограма). Ове појединачне набавке соли од стране државе на штету и рачун ли- 
феранта не прекидају закључни уговор о лиферовању, но ако би се десио слу- 
чај, да лиферант три пут задоцни са лиферовањем не рачунајући ту задоцњења 
усљед више силе (Тогсе тајеиг) држава може уговор са лиферантом раскинути 
и на његову штету и рачун набављати со на другој страни за све вријеме докле 
уговор о лиферовању не истекне.

6. Чим количина соли укупно у свим државним магазинима у земљи усљед 
нотрошње падне на најмање 1,250.000 (један милијон двије стотине педесет хи- 
љада) килограма, Министарство Финансија је дужно, да лиферанту учини геле- 
графско саопштење, да со лиферује, и тада је обавезно, да од лиферанта ирими 
највише толико соли, да укупна количина соли, која се налази већ у магазинима 
државним заједно са оном количином соли, која се том приликом'лиферује, не 
прелази 2.000.000 к-грама (два милиона килограма).

Исто тако лиферанг има право да захтијева од државе, да му свагда ири- 
ми со и без позива од стране Министарства поменутог у нредњој тачци, но ко- 
личина, која му се у том случају мора примити, може бити највише толика да 
заједно са оном количином соли, која се већ налази у свима држ. магазинима, не 
прелази 2,000.000 кгр. (два милијона килограма). •

7. У случају више силе, ако со на вријеме није могла приспјети, Министар- 
ство Финансија је овлашћено, да на грошак и рачун лиферанга може на другој 
страни со набављати тек онда, кад укупна количина соли у свима државним ма- 
газинима падне на 600.000 (тест стотина хиљада) килограма, што ће се иуноваж- 
но утврђивати званичним извјештајима Одсјека пореско-царинске управе за мо- 
нополе и таксе.

8. Лиферант је дужан да при поласку брода саопшти царинарници теле- 
графски, да је брод кренуо и при каквом времену, како би се могло све припре- 
мити што је потребно за истовар и транспорт соли. У случају, да се ово са- 
општење не учини на вријеме, лиферант ће платити 500 (пет стотина) перпера, 
на име конвенционалне казне, којом ће се сумом покривати евенгуално већи 
трошкови, који би због неблаговремене набавке радне снагеили превозних сред- 
става били за државу проузроковани.

9. Уговор се има закључити на 6 (шест) година, но држава има права, да 
да га и прије рока раскине и то одмах у случају тачке 5. алинеје 2. овога уго- 
вора без икаквог отказа, а са отказом од двије године у случају ако би сама 
држава подигла сопствене солнице или дала некоме концесију у томе циљу.

Лиферант, пак, има право, да раскине уговор само онда, ако би држава 
у три случаја била у застоју плаћања лиферанту према одредбама овога уговора 
за лиферовану со.

10. Плаћањеод стране државе за примлЈену со вршиће се без икаквих 
одбитака.

Лиферант није дужан да плаћа никакве порезе или друге какве дације или 
таксе за послове, који потичу из закључења и извршења овог уговора.

Исплате се морају лиферанту извршити најдаље у року од три мјесеца од дана 
када је дотична количина потпуно иримљена. Као дан потпуног пријема једнога 
товара сматраће се онај дан, када је и посљедна количина соли из лађе изнијета 
у магазине или утоварена у кола за транспорт у унутрашност земље.

11. За гаранцију тачног испуњења свију уговорних одредаба, а нарочито 
у циљу брзе наплате конвенционалних казна као и разлика у цијени соли, које 
се буду платиле у случају неуредног лиферовања од стране лиферанта (тачке 5. 
и 7. уговора:) лиферант се обвезује, да положи на име кауције у готову новцу 
20.000 (двадесет хиљада:) перпера.

12. За суђење свију спорова и расправу свију спорних питања, која би 
потицала из закључења, извршења или неизвршења овог уговора, обје уговорне 
стране г.ризнају надлежност изборног суда (арбиграж:), који ће се образоваги 
на Цетињу или у Бару и чије су одлуке извршне и обавезне за обје уговарајуће 
стране искључујући свако право апелате.

За изборни суд свака уговарајућа страна именује по једно лице за судију, 
а оба тако именована лица бирају треће лице, које функционише као пред- 
сједник суда.

У случају, да се о избору предсједника не би постигла сагласност овога 
ће именовати Књ. Цр. Велики Суд по тражењу оне уговорне стране, која је из- 
борни Суд за расправу извјесног спора тражила.

Ако она уговорна страна, која је позвана на изборни суд, не би у року 
од 20 дана по писменом саопштењу послала на Цетиње лице одређено за судију 
или га никако не би одредила, она страна уговорна, која је спор повела, може 
у том случа у спор изнијети пред надлежни државни суд на Цетињу или у 
Бару, чију надлежност у оваквим случајевима обје уговарајуће стране овим и 
признају.

13. Лиферант је обавезан, да у року од три мјесеца по примљеном 
предњем саонштењу преда држави у Бару најмање 1,500.000 (један милијон и 
пет стотина хиљада) килограма соли, а све остале одредбе уговора имају се у 
цјелини нспунити до краја шестог мјесеца од дана када уговор буде потписан.

К Бр. 113. — Из Канцеларије Минитсарства Финансија и Грађевина 20. 
марта 1910. години.

5. Е. МопзЈеиг !е МтЈ5(ге Зез Ртапсез е! сЈеб Тгауаих РићНсз ауап! <ЈесЈ<Је 
раг §оп Зесге! еп <Ја(е Зи 20. Маг5 1910. № 113., Зе теКге аих епсћегеб рићПциеб 
раг уоје сГ оНгеб есгћеб, 1а НугаЈбоп сЈе 1а циапНЈе <Ји 5е1 песеззајге ћ Г Е(а(, 1е Мј- 
тб1еге Рппсјег <Јеб Етапсез е! с1еб Тгауаих РићПсб туке раг сеКе аппопсе 1оиб 
сеих, цш (ЈебЈгегаЈепЈ 5е сћаг^ег сЗе 1а Нугајбоп с1и 5е1, Је б’ас1ге55ег <Јапб се ћи(, 
а\-ес <3е5 оНгеб есгКеб, Запб 1ебдие11е5 бегоп! тсЛдиеб 1ез рпх 1еб р1иб ћаз роиг 1е 
5е1 ци’П5 уеи1еп! П\тег, —аи МппзЈеге Рппсјег јез Ртасеб е( Кез Тгауаих РићНсб 
бесНоп Ки Мопоро! <Ји 5е1, аи р1иб (аг<Ј ји5ци’аи 15. АугП 1910. V. 5. тс1и51Уетепђ

Беб оНгез; гес^иеб раг 1а роб!е сЈе СеШ§пе, се <Је1аЈ раббе, пе бегоп! раб рпбеб 
еп сопбИегаћоп.

Без сопсЛКопб, ди1 бегоп! уа1аћ1е5 роиг 1а Пугајбоп <Ји 5е1 е! бегоп! тбсгКеб 
с!ап5 1е Соп(га('&7сопс1иге ауес 1е {оигтббеиг, 5оп( зшуапЈеб:

I. — Бе {оигшзбеиг еб! (епи ће Пугег & ГЕ(а( аппиеПетеп! е! (оијоигб И 
(етрб 3,000000 ((гоЈ5 тППопб) кКо^гаттеб сЈе 5е1 еп\чгоп е( еп са5 сЈе ћебот <Је 
Г Е(а( 1,000.000 (ип тППоп) кђ*5. <Ји 5е1, еп р1иб с!е 1а чиап(Ке сј-ћаи( сКее;

II. — Бе5е1 с!оКе(ге ргорге, бес е( Таћпцие, Кершб ипе аппее аи тотб е(геропс!ге 
КГесћапНПоп, цш бега ехресПе јот( & ГоИге аи МтЈбЈеге е( ^ш еп саз сЈе сопсШбЈоп 
<Ји соп(га( бега §аг<Је еп Кеих радие(5 гт.ч 5ои5 1еб бсеаих Ки МЈт'5(еге РппсЈег <Јеб 
Ртапсеб е( Ке сеих Ки {оигшбзеиг, Коп( ип ехетрШге 5ега гегтз К сћасипе <Је с!еих 
рагћеб соп(гас(ап(е5;

III. — Бе {оигшббеиг еб( (епи Пе П\тег (ои( 1е 5е1 {гапсо ћог<Ј & АпИуагј аи 
рпх чиј бегаК Пхе е( Пе 1е те((ге 5о((о рагапсо еп засз, чш <Јојуеп( е(ге аиббКоЈ ге5(Киеб 
аи {оигтббеиг ои гетр1а<Јеб раг 1еб басб Пе 1а тете диаПКе. Бе М1шб(еге Рппсјег еб( 
(епи, аибзКбЈ аргеб Га\ч5 ге$и Пе Гагпуее Пи ћа(еаи сћаг^е Пи бе1, сГоћЈетг Пе 1а 
Сотра^пЈе сГАПНуап ипе рјасе сотшоЈе роиг !е Јесћаг^етепс сш ћагеаи апт тсе, 
— та15 пе 5е сћаг^е раб Је рауетеп( сЈеб (ахез Ји рог( ои аи(геб, цис с!о1уеп( е(ге 
роиг се1а рауееб К 1а ОКесНоп Ји Рог(. Ба гесерНоп <Ји 5е1 раг Г Е(а( бега {аКе Јт- 
тесЛа(етег( аргез 1е реба§е е({ес(ие биг 1а ћа1апсе;

IV. — 5ј 1е 5е1 пе 5егаК раг Јесћаг^е К (етрб е( 51 се1а оссабЈоппе Јез 
(гајб р1и5 §гап<Јб, а саи5е Је ге(епНоп Ји ћа(еаи, ссб (гајб <ЈоЈуеп( е(ге ћ 1а сћаг^е 
Је се1и1, цш а е(е 1а саибе Је ге(агс1етеп( <Ји ћа(еаи. Еп саб ои 1е ге(агс!етеп( а е(е 
ргоуоиие раг 1е (аК, цие 1е (оигшббеиг п’ауаК раз ргераге (ои( се ди’К (а11аК роиг 1е 
с1есћаг§етеп(, 1е5 (гаЈ5 5егоп( а ба сћаг§е, таЈ5 еп саб ои 1а (аи(е пе реи( е(ге а(- 
(пћиее аи (оигшббеиг, 1еб (гаЈ5 5егоп( а 1а сћаг^е <Је Г Е(а( е( 1е (оигтббеиг еб( (епи 
Је рауег 5еи1етеп( роиг 1е (етрб песеббајге аих сопсЛНопб погта1е5 роиг 1е Јесћаг- 
§етеп( Ни ћа(еаи, еп сопбЈс1егап( ди’ оп реи( Јесћаг^ег диа(ге сеп(5 дшп(аих раг 
јоиг сГип УоШег е( Јеих тК1е чшп(аих сГип ћа(еаи & уареиг, таЈ5 п’у сотр(ап( 
раб 1еб сЛтапсћеб е( јоигб Је {е(е;

V. — Бе {оигшббеиг ЈоК (оијоигб (ешг К 1а сЛбробЈНоп Је Г Е(а( ипе циапПКе 
5и{ћ5ап(е Ји 5е1 К АпКуа-п, Је ташеге а се дие Јапб (ои5 1еб та§а51П5 сГ Е(а( ип 
(о(а1 сГаи тотб 1,000.000 (ип тКПоп) к1§5. Је бе1 ЈоК 5е (гои\гег.

Аи5бКо( чие се((е чиапПКе, ћ саибе сГипе ПугаЈбоп Јгге§иПеге ои т5и{Н5ап(е, 
бегаК аи Јеббоиб <Ј’ип тКПоп Је к1§5. I’Е(а( а 1е ЈгоК сГасћеЈег 1е 5е1 аК1еиг5 е( 
се1а еп ипе {оЈ5 аи р1иб 500.000 (стцие сеп(5 тК1е) к1$*5. Себ {оигпКигеб ехсерНоп- 
пеПеб Ни 5е1 раг Г Е(а( аих {гајб е( а 1а сћаг§е с1и {оигтббеиг пе {оп( ра5 себбег 1ез 
еИе(5 Ји Соп(г&(, таЈ5 еп саб ои 1е {оигшббеиг бега еп ге(аг<Ј ра( (гоЈ5 {015 ауес 1а 
ПугаЈбоп, п’у сотр(ап( раб 1е ге(аг<Ј Ји & 1а {огсе тајеиге, Г Е(а( а 1е <ЈгоК Је геб1- 
Пег 1е Соп(га(, сопс1и ауес 1е {оигшббеиг е( Је {аЈге уешг Ји бе! сГ аШеигб К 5Оп сотр(е 
е( К 5е5 Јотта^еб роиг (ои( 1е (етрб јибди’К ГехрКаКоп Ји Соп(га(;

VI. — Аи5бК6( дие 1а диап(Ке (о(а1е Ни 5е1 Нап5 (оиб 1еб та^абтб сГ Е(а( 
5’аћаЈббегаК, К саизе Је 1а сопботтаНоп, & 1,250.000 (ип тКПоп Јеих сеп( стциап(е 
тК1е) к1§б. 1е МтЈ5(еге Рппсјег <Јеб Ртапсеб еб( (епи Је ргеуешг (е1е§гар1Кциетеп( 
1е {оигшббеиг Је Пугег 1е 5е1 е( Нап5 се саб ГЕ(а( ЈоК ассер(ег Ји {оигшбзеиг аи 
р1иб аи(ап( Је бе1, роиг дие 1а ^иапЈКе (о(а1е Ји 5е1, дш' 5е (гоиуе <Јеја <Јапб 1еб 
та§аб1П5 сГ Е(а(, ауес 1а циап(Ке <Ји 5е! Пугее & се((е оссабЈоп, пе Јераббе ра5 
2,000.000 (Јеих тКПопб) к1§5.

Це тете 1е {оигшббеиг а 1е ЈгоК сГехЈ^ег <Је Г Е(а( Је гесеуош (оијоигб 1е 
5е1 е( бапб ПпуКаНоп Ни МппЈбЈеге с1-ћаи( сКее, тајб 1а циапЈКе цш Јапб са саб 
<ЈоК е(ге ассер(ее, реи( е(ге аи р1иб (е!1е ци’ауес 1а циап(Ке Ји 5е1 цш бе (гоиуе 
ЈејК Јапб (оиб 1ез та^абтб <Је ГЕ(а(, е11е пе Јераббе раб 2,000.000 (Неих тКПопб) к1§5;

VII. — Еп саб Је {огсе тајеиге, 51 1е 5е1 пе роиггаК агпуег & (етрб, 1е Мј- 
Ш5(еге РппсЈег Јеб Ртапсеб а 1е <ЈгоК <Је {ање уешг 1е 5е1 сГаШеигз аих {гаЈ5 е( роиг 
1е сотр(е Ни {оигшббеиг, таЈ5 5еи1етеп( <Јапб 1еб саб ои 1а диапНе (о(а1е <Ји 5е1 
б’аћаЈ55егаК <Јапб (оиб 1еб та^абтб <Је ГЕ(а( К 600.000 (бЈх сеп(5 тШе) кј^5., се цш 
зега е(аћП раг Јеб гаррог(5 оИклек <Је 1а бесНоп <Ји Мопоро1 РгтсЈег <Ји 5е1;

VIII. — Бе {оигш55еигеб( (епи сПпЈогтег 1е1е^гар1Кдиетеп( 1е ћигеаи <Је Јоиапе 
гебресН( <Ји <Јераг( <Је ћаЈеаи, атбј чие <Је (етрб ди’К {аЈзаК, роиг ци’оп ршббе рге- 
рагег (ои( се чш еб( песеббање роиг 1е (Јесћаг^атепЈ е( 1е (гапброН <Ји 5е1. Еп саб 
ои се((е сотпишсаНоп пе бегаК раз ЈаКе а (етрз, 1е {оипКббеиг еб( (епи <Је рауег 1а 
ботте Не 500 (сјпц сеп(б) регрегб К (Кге <Ј’атеп<Је сопуепНоппеКе е( се((е ботте 
сои\’пга 1е 5игр1иб <Јеб {гајб, ^ие ГЕ(а( аигаК & бирроНег а саибе сЈе ПпсоттосЈКе 
ои К бе (гоиуегаК роиг 5е ргосигег <Јеб (га\’аК1еиг5 ои сЈеб тоуепб <Је соттшКсаНоп;

IX. — Бе Соп(га( ез( а сопс1иге роиг 1а сЈигее <Је 6 (бјх) аппееб, тајб ГЕ(а( 
а 1е <ЈгоК сЈе 1е гебШег ауап( 5оп ехркаНоп еп саб рге\’и раг ГагИс1е 5 аћпеа 2 <Је 
се Соп(га( бапб аисипе сЈепопсЈаНоп е( ауес 1а НепопсЈаНоп <Је <Јеих аппееб еп саб 
ои ГЕ(а( е(аћћ'га раг 1ш' тете 5е5 ргоргеб баипепеб ои сЈоппега 1а сопсебЈоп К ипе 
регбоппе <Јапб се ћи(;

X. — Беб рауетеп(5 5егоп( еНес(ие5 раг ГЕ(а( 5ап5 аисипе сЈесЈисНоп. Бе 
{оипКббеиг а 1е <ЈгоК <Је гебШег 1е Соп(га( беи1етеп( сЈапб 1е саб ои ГЕ(а( зега еп 
ге(аг<Ј раг (гојб {015 ауес 1еб рауетеп(5 <Јиб аи {оигшббеиг роиг 1е 5е1 Пуге с1’аргеб 
1еб бНри1аНоп5 сЈе се Соп(га(.

Бе {оигшббеиг п’еб( раб (епи <Је рауег аисипе (ахе ои јтро( роиг 1еб аКатеб 
ргоуепап( <Је 1а сопсНбЈоп е( <Је ГехесиНоп сЈе се Соп(га(.

Беб рауетеп(5 <Јо1уеп( е(ге {аКб аи {оигтббеиг аи р1иб (аг<Ј <Јапб ип <Је1аЈ <Је 
(гојб тоЈ5 а рагНг <Ји јоиг ои 1а чиап(Ке гебресНуе сЈи 5е! а е(е ге§ие сотр1е(етеп(. 
Бе јоиг сЈе 1а гесерНоп сотр1е(е сЈ’ип 5(оск бега сопбЈсЈеге се1ш оћ 1а сЈегшеге чиапН'16 
<Ји бе1 бега (гапброНее сЈи ћа(еаи сЈапб 1еб та^абтб ои сћаг^ее биг 1ез сћапо(5 роиг 
е(ге (гапброНее сЈапб Пп(епеиг <1и Рауз;

XI. — Роиг 1а §агапН'е сЈе ГехесиНоп ехас(е <Је (ои(еб 1еб 5Нри1аНоп5 <Је се 
Соп(га( е( биг(ои( еп уие с!’ипе рготр(е сотрепбаНоп сЈеб атепНеб сопуепНоппеПеб, 
ајпбј цие сЈеб сЛКегепсеб <Јапб 1еб рпх <Ји 5е1, дш 5егаЈеп( а рауег еп саб <Ј’ипе Пу- 
гајбоп Јгге^иПеге <Је 1а раН <Ји {оигшббеиг (агНс1еб 5 е( 7 се Соп(га(), — 1е {оигтббеиг 
еб( (епи <Је сЈеробег К (Кге <Је саиКоп 1а ботте <Је 20.000 (ут^( тК1е) регрегб еп ебресез;

XII. — Роиг 1е ји§етеп( сЈе (ои(еб 1еб соп(е5(аКоп5 е( 1а сЛбсиббЈоп <Је (ои(еб 
1еб циебНоп ПН§Јеи5е5, чиј роиггајеп( зигфг <Ји {аК <Је 1а сопсФбЈоп, <Је I’ ехесиНоп ои 
<Је ПпехесиКоп (Је се Соп(га(, 1еб (Јеих рагНеб соп(гас(ап(е5 гесоппаЈ55еп( 1а сотре- 
(епсе <Ј’ип (пћипа! <Ј’агћКга§е, циј 5ега {огте 5ОК К Се(Н2пе 50К а АпНуап е( <Јоп( 
1еб <Јес151ОП5 5егоп( ехесиККгеб е( оћП§а(оЈге5 роиг 1еб <Јеих рагКеб соп(гас(ап(е5, еп 
ехс1иап( (ои( <Јгој( <Ј’ арре1аНоп. Сћасипе <Је сЈеих раНЈеб соп(гас(ап(е5 поттега 
<Је ба раН ипе регбоппе; себ сЈеих регбоппеб ајпбј поттееб сћоЈ5Ј55еп( ипе (гоЈ- 
зЈете регбоппе сотте рге51<Јеп( Ни (пћипа!.

Еп саб ои оп пе роиггаК раб (отћег сЈ’ ассопЈ 5иг 1е сћојх <Ји ргебЈсЈепђ 
се!иј — сј бега потте раг 1а Наи(е Соиг <Је 1а ЈибНсе биг 1а НетапсЈе сЈе сеКе сЈез 
рагНеб соп(гас(ап(еб, диј а сЈетапсЈе I’агћКга§е роиг 1а гебо1иНоп <Ј’ипе сеНате 
диебКоп ПНфеибе. 51 1а рагНе соп(гас(ап(е, чш бега арре1ее с!еуап( 1е (пћипа! <Ј' аг- 
ћКга^е, п’епуоуаК раб а Се(Н§пе, сЈапб ип <Је1аЈ <Је 20 јоигб а рагНг <Ји јоиг ои 1а 
соттишсаНоп 1иЈ еп а е(е {аКе раг есгК, ипе регбоппе сЈебЈ^пее роиг агћКге ои пе 
ГаигаК аисипетеп( <Је5Ј§пее 1а рагКе соп(гас(ап(е циј а т(еп(е 1е ргосКб реи( <Јапб се 
саз 1е 5оите((ге аи Тпћипа! Рппсјег сотре(еп( 5ОЈ( К Се(Н§пе 5оК а АпНуап, Ноп( 
1а сотре(епсе сЈапб себ саб еб( гесоппие раг 1еб сЈеих раНЈеб соп(гас(ап(е5;

XIII. — Бе {оигшббеиг еб( (епи <Је П\тег <Јапб ип <Је1аЈ сЈе (гојб тоЈ5. аргез 
дие 1а соттишсаНоп <Је се циј ргесесЈе 1иј бега ЈаКе, сЈапб 1еб та^абтб <Ј’ Е(а( & 
АпНуап 1,500.000 (ип тКПоп с1пц сеп(б тК1е) кКо^гаттеб <Ји 5е1; (ои(еб 1е5 аи(геб 
5Кри1аНоп5 сЈе се Соп(га( <ЈоЈуеп( е(ге ехеси(ееб јибци’ & 1а Лп <Ји бјхјете тојб & 
раНњ <Ји јоиг <Је 1а 51§па(иге <Је се СопЈгаЈ.

№ 113. — МЈп15{еге Рппаег деб Рталсеб е( Јеб Тгауаих РићНсб, 
Се((1§пе 1е 20. Магб 1910.



ОБЈАВА
На основу ријешења господина Мини- 

стра Финансија и Грађевина, одржаће се 
у недјељу 25. априла ове године у канце- 
ларији управе подгоричке царинарнице 
јавна лицигација за прегон годишње око 
500.000 килограма соли с Плавнице у 
Колашин.

Лицитанти су дужни поднијети на дан 
лицитације кауцију од 4.000 перпера, а 
прегон ће се иовјерити понудиоцу најио- 
вољнијих услова.

Подробнија објашњења даваће се у 
потписаној канцеларији и у канцеларији 
Управе подгоричке царинарнице.

Број 1123. Из канцеларије Министар- 
ства Финансија и Грађевина, 24. марта 
1910. г. Цетиње. 2,4

ОГЛАС
Пошто се Јово Крстов Хајдуковић из 

Подгори у Црмници, пошљедњи пут ја- 
вио својој родбини назад гри године из 
ГаЈгћапкз—А1абка у Америци, а од тада 
се о њему ништа не зна, то се моли 
сваки онај, који би што о поменутом 
Хајдуковићу знао, да неодложно о томе 
обавијести ово Министарство.

Број 760. Из канцеларије Књ. Мини- 
старсгва Иностраних Дјела, 26. марта 
1910. на Цетињу. 2,3

СУДСКИ Г1ОЗИВ
У смислу досадашњег ријешења овога 

суда, бро) и ознака доњи, овим се по- 
зива одбјегли Ђорђије Д. Николопол, 
грчки подајник, из Вира, а сада непозна- 
гог пребивања, осумјичени за крађу но- 
вца Косту Марковићу из Вира, да на дан 
21. априла тек. год., у 9 сати прије по- 
дне предстане овоме суду, ког ће се 
дана одржати јавна расправа, по доти- 
чном спору, с наноменом, да ће суд и 
на случај Николополова непредстанка до- 
нијети заочну пресуду („ш сопШтаћат"), 
сагласно законским прописима о томе.

Број 89. V—1910—13.
У Ст. Бару, 9. марта 1910. год.

— Књ. Обласни Суд —
за предсједника

3,3  судија Ђ. ИВОВИЂ,

Службени огласи
ОГЛАС

Износи се на јавну продају доље описана не- 
покретност Радоја Гаврилова Петричевића из 
Рожаца, за наплату дуга официра Богдана Ми- 
латовића.

Нродаја ће се извршити у канцелариЈИ капе- 
танског Суда у Бороњини.

За продају одређују се три рока: 28. априла, 
- 28. маја и 28. септембра 1910. године, у 10 сати

пред подне.
На првом року, непокретност се неће продати 

испод процијењене вриједности; на другом хоће 
и ниже, али не испод % процјене, а на трећем 
року уступиће се понудиоцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности непокретности.

Позивају се сви они, који имају на непокретнвсти 
какво реално право, као и они који имају право 
прече купње, да се пријаве суду прије прве 
продаје.

Опис непокретности:
Ниже села Рожаца у „Продо“ %, 'А« и 

100. квадр. метр. оранице, која се натапа љсти 
водом Врелима, проз исту 16 буса смокава, 3 
коријена вељи и 1 мали крушака, I коријен ја- 
буке, и 2 ораха почели рађат, виши број лоза 
иза међа; и око 250 квадр. метр. удута; граничи: 
од југо-истока поток, од југо-запада Богдан 
Баречев, а од сјеверо-истока Манастирско мли- 
ниште, идужникРадоје Петричевић. Процијењено 
перпера 746.

Број 237.-62.-1910.
Бороњина, 29. марта 1910.

Капетански Суд,
Р.203. бр.233.1,1 капетан Марко П. Радошевић.

ОГЛАС
Износи се на јавну продају доље описана не- 

покретност Марије Марића из Бањана, на осно- 
ву рјешења Књ. Великог Суда од 23. октобра 
1909. бр. 917. процијењена 1800. перпера.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда.

За продају одређују се три рока: 10. маЈа, 
10, јуна и 10. октобра од 8—12 пред и од 2—5 
часбва. по подне

На првом року неће се непокретност уступити 
мање од процијењене вриједности, на другом 
хоће за -а на трећем уступиће се понудиоцу 
највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити Јемство 
10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који имају на односну 
непокретност какво реално право, дужникови 
повјериоци н они који имају право прече купње, 
да се пријаве суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
Једнокатна кућа, дугачка 11 а широка 5 ме- 

тара, покривена плочом и саграђена од доброг 
материјала, са троје врата; 3 прозора и бакчом. 
Налази се у линији пјаце варошице ВелимЈа.

Број 22.
Велимје, 1. априла 1910.

Капетански Суд
Р.161.бр.229 1,1 капетан М. Баћевић.

Приватни огласи
ОБЈАВА

којом данас, у смислу параграфа 5. трговач- 
ког законика, изјављујем свакоме кога се тиче, 
да своју трговину имам водити под фирмом:

ПЕРО Г. ЈОВОВИЋ — НИКШИЋ.
Р. 25. бр. 225. 1,1

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
Ириликом двадестпетогодишље 

прославе Моје Архијерејске служ- 
бе, добио сам толики број теле- 
графских и писмених честитака, 
како из унутрашљости тако и са 
стране, да ми није могу^е сва- 
коме понаосеб топло захвалити, те 
то чиним овим путем.

Цетиње, 10. априла 1910. год. 
Р.44.бр.240.1,1 МИТРОПОЛИТ МИТРОФАН.

Барско Друштво
Објава

Обзнањује се, да Ће пароброди 
Барског Друшта почев од поне- 
дјељника 12. априла по ст. кал. 
одржавати свакодневни саобра- 
ћај (урачунате недјеље и праз- 
ници) између Вирпазара и Плав- 
нице.
р.зг.бр.238.1,2 Управа Барског Друштва.

СТЈЕЧАЈ
Према ријешењу Општинске Управе и Одбора 

од 7. марга тек. године, тражи се љекар за 
општину вароши Никшића са годишњом платом 
од 3600 (три хиљаде шест стогина перпера), и 
вршиће дужност Општинског љекара у реону 
општиие Никшићске, а хонорар добијаће према 
нашем Санитегском Зборнику.

Молитељ мора бити способан за љекара на 
једном од признатих европских универзитета, 
првјенство имају домородци, а по том они, који 
познају српски језик.

Молбе морају бити упућене Управи Вароши 
Никшића са потребним документима.

За подробнија обавјештења обратити се овој 
Управи.

Број 108 В. 1910. 67. Из канцеларије Општине 
Упр. Вар. Никшића, 20. марта 1910. г., Никшић. 
Р.100бр.201 3,3

ОГЛАС
Одбор школе биочке, дана 20 овог мјесеца, 

држаће јавну лицитацију за градњу школске 
зграде по плану П1-ће гласе. Лицитација ће се 
одржати реченог дана у просторијама основне 
школе на Биоче у 10 сати прије подне.

Лицитанти су дужни поднијети одбору кауцију 
од 10% било у готову новцу било у непокретној 
имовини.

Биоче, 4. априла 1910.
Иредсједник школ. одбора

Р.6,.бр.231.1,1 Иван Вуксановиђ.

НА ЗНАЊЕ
Овим стављам до знања да сам се пу- 

тем суда одрекао од мога сина Крста 
Маркова Капе, те ко би што тод истом 
дао или позајмио, или он што би ура- 
дио потписати ни зашто нећу одговара- 
ги, будуЋи је исти од мене одбјегао 
назад десет година.

Утњи.
Р.50.бр.241.1,1 Марко Драгов Капа.

ИУЋУ М°ЈУ’ ^ајова улица број ПЈ ПЈ 122. — продајем.
Р.10.бр.237.1,1 капетан Драговић — Цетиње

ПРГАП Д 1 Д модерних гвоздених коће- 
* * г та „СопАоп" за једну и
двије особе. Цијена комаду 40 перпера.

Обратити се Машану М. ВуЈ'овићу, Цетиње, 
„Бојова улица“ бр. 52. Р.24бр.194 2,3

пг 10П0 Продајем кућу, шест и по рала ливаде, 
иЦцпОП. пола рала бостана под водом, два ли- 
стосјека горе, неколико метеха, у којем простору 
има неколико коријена лоза и других воћака.

Сва горња имовина налази се у селу Марти- 
нићима. Ко би желио купити нека се потписатоме 
обрати пријави за погодбу.

Подгорица, 15. марта 1910.
Р.51бр.181 3,3___________ МИЛОШ РАДОВИЋ.

Радостан Глас!!
ЗА

сваког а нарочито за оне који пуше дуван,
Ко пошаље само 5 перпера тај ће 

добити једну изванредно лијепо израђе- 
ну Справу за припаљивање цигарета, 
која се помоћу једног притиска сама 
запаљује и по жељи опет гаси.

Наруџбе треба слати директно на 
Агентуру и комисионарску радњу.

ХРИСТИФОРА МОРАВЦА
П.п.бр. 125 3,40 у Подгорици.

--- X-

ПРПП& 1РМ из сл°бодне руке око 30 
ИГ1ЈДП1ЈГ1»1 рала добре земље оранице 
и ливаде, снабдјевене лозом и другим 
воћем и на истој 12 □ кв. метара дво- 
катне куће, уређене по плану, до колског 
пута на Златицу.

Ко би желио купити речено имање, нек 
сеизволиобрагити што нрије потписаном

Велиша Ивановић
П.п. бр.198 2,2 из Куча (Дољана)

Уапко ЗраббоЈвуИсћ
АУОСАТ, ЦЕРИТе

а Гћоппеиг сГшГогтег Гћопогаћ1е рцћћс ци’П 1гаке 
1ои1ез 1ез аИатез еп ПН‘§е зоћ раг ПеуапГ 1ез гпћи- 
паих 5011 раг Пеуап! 1ои1е5 аи!ге5 аиШгћбб Ргт- 
С1&ге5. 5оп саћте! 4’а\’оса1 5е 1гоиуе а Ро4§о- 
гпга, сетге соттегаа! с1е Моп^епе^го. 5а сог- 
гебропбапсе роиггак 1иј е1ге епуоуее аи551 а 
Гадгебзе Нб1е1 КетигеЈп, СеФјЈпб Р.58Бр. 107 5,5

АУОСАТ
АИХШНЕ К. МАТАМОУПСН

(СеОз^пе — Моп1епе^го) 
р1аИе беуап! 1ои5 1еб Гпбипаих.
Р. II Бр. 126 5,5___________________________

Сваковрсне ДОПИСНЕ КАРТЕ 
на велике и мале количине,

разне НОТЕСЕ за џеп, 
ПРОТОКОЈ1Е за трговце и тр-

говине, као и разне писаће и дру- 
ге канцеларијске потребе, — про- 
даје и разашиље по унутрашњости.

Књижара: Мартиновића и Иванишевића, Цетиње.
Р. 35 бр. 151 4,4

ОБЈАВА
Сагласно свом ријешењу потписати одбор, 21. 

апр. ов. год. (8 — прије до 5 пос. подне) држаће 
јавну лицитацију за грађење шк. зграде у Мате- 
шеву. Поменута зграда има се подићи по плану 
111-ће класе.

Лицитанти ће добити ближа обвештења и 
објашњења о томе на дан лицитације. Исти су 
дужни тога дана прије лицитирања положити јем- 
ство 10% вриједности, која се има процјенити.

Д.Н.Бр. 35.
Матешево, 21. марта 1910. год.

Р. 65 бр. 206 2,2 Одбор Матешев. Школе.

ЈАВНА ЗАХВАЛА
Г. Нико Вукмановић, изволио је подарити 

ученицима ове школе 10 перпера, као награду 
што су били ученици приликом саране његова 
оца Сава. Учитељ са ученицима му свесрдно бла- 
годари, и жели му мир и спокојство.

Подгор, 15. марта 1910 год.
Миленко Манојловић 

заступ. учитељскиР.45.бр.239.1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом превелике туге и догробне жалости, 

која нас задеси губитком нашег никад незаборав- 
љеног

т РАДОВАНА
који се послије деветнаесто-дневног боловања у 
наЈљепшем цвијету своје младости у 18. години 
пресели у вјечност 30. марта о. г. сматрамо за 
особиту дужност овијем путем изјавити нашу 
најсрдачниЈу благодарност свима онима, који по- 
којника за вријеме његове тешке болести похо- 
дише, и који на глас његове смрти и погреба 
похиташе да га до вјечне куће допрате.

Незаборавна хвала нашој браћи Превишанима 
и Шавничанима, који својим свакодневним при- 
суством за вријеме његове болести, као и на 
дан смрти у великом броју присуствоваше, и 
тијем ублажише тугу за премилијем нам иокој- 
ником

Хвала овдашњем љекару г. др. К. Марулису, који 
не жаљаше ни дневи ни ноћи свога труда да 
покојника отргне из чељусти смрти.

Хвала свјештенииима г. Луки Ђуровићу и 
Алекси Жугићу, који над покојником опијело 
извршише-

Наша срдачна хвала куму А. Радовићу, при- 
јатељима: Урошу Павићу, Ђуру Шћеповићу, 
Раду Јокановићу са шавничком омладином, Васу 
Настићу, М. Ћућиловићу и Милошу Баровићу, 
који вијенце на самртни одар покојников по- 
ложише.

Доживотна и незаборавна хвала ДимитриЈу и 
Ђорђију Некићима, који од покојника за вријеме 
болести ни дану ни ноћу не одмицаху, на чијим 
је рукама и своју млађану и измучену душу ис- 
пустио.

Хвала нашој браћи и пријатељима са стране, 
који нам телеграфски и писмено изјавише своја 
саучешћа у големој жалости нашој.

Још једном хвала свима, који нам учешћем у 
овај превеликој тузи олакшаше бол за нашијем 
никад непрежаљенијем покојником.

Шавник, 30. марта 1910.
Ожалошћени отац Крсто Бијелић, с поро- 

дицом. Р.248.бр.228.1,1наивннмннкинв

ЗАХВАЛНОСТ
Потресени и уцвијељени смрћу нашег никад 

непрежаљеног и незаборављеног

Ј* Васиља Ратковића
којн послије дугог и лаког боловања испусти 
своју побожну душу 21. марта ов. године у 50. 
години живота — овим путем много захваљујемо:

Г. г. д-ру Стевану Џамањи и д-ру де Бенеде- 
тију, који су се својски заузимали да покојника 
отму од смрти; г. бригадиру Иву Ђуровићу, 
свештенству, чиновништву, грађанству обојег 
пола, кумовима и пријатељима из околине и 
свима онима, који су болесника похађали, на 
глас о смрти похитали да нам утјешитељним 
изразима нашу превелику тугу ублажи и спровод 
увеличају; господи учитељима, који са ђацима 
спровод увеличаше; Пјевачком друштву „Братим- 
ству“, које корпоративно с дивним вијенцим уве- 
лича спровод и свима онима, који нам телегра- 
фично и писмено изразише своје саучешће.

Ст.-Бар,
Ожалошћени: супруга Туде; кћер Јелена ; зет 

Митар Вучинић; сестра Станка; рођаци:Ђуро, 
Симон, Јово. Митар и остала родбина.
Р.135. бр.23О.1,1

ЗАХВАЛА
Приликом преране смрти и погреба наше ни- 

кад незаборављене супруге, односно снахе и 
јетрве

•ђ СОФИЈЕ ВУЈИЋ
која се послије дугог и тешког боловања пресе- 
ли у вјечност 5. овог мјесеца у најљепшој сво- 
јој младости, у 23. години живота, — у велико 
нам је тугу, — која нас тешко Јрани, — убла- 
жила духовна помоћ, која нам је и иначе, а 
особито саучешћем указата, те овијем сматрамо 
за особиту дужност срдачно захвалити:

Г. г. докторима: Огњеновићу, Перазићу и Ма- 
тановићу — из Цетиња, Верону из Котора, и 
Пери из Улциња, — на заузимању да нам милој 
покојници болове олакшају;

Свештеницима г. г. проту Крсту Матановићу, 
попу Стеву Дрецуну и ђакону Иву Калуђеро- 
вићу на извршеном опијелу;

Грађанству вароши Цетиња и околине, обојег 
пола, које је Софију у њеној тешкој болести 
често похађало, на глас њене смрти похитало 
да нам изјави саучешће, а приликом спровода у 
великом броју до вјечне јој куће испратило;

Пријатељима и познвницима из Доњег Краја, 
Очинића, Стругара и Ријеке, који не пожалише 
труда и дођоше на погреб;

Нашој браћи из Бјелица, која такође на глас 
смрти похиташе и дођоше да се за навијек с 
омиљеном покојницом опросте;

Пријатељима и познаницима, који нам теле- 
графски и писмено изјавише саучешће.

Хвала покојниковој браћи на положеном ви- 
јенцу. —

Још једном хвала свима и свакоме, ко нам ма 
којим путем изјави саучешће у овој нашој пре- 
великој жалости.

Цетиње, 8. априла 1910.
Ожалошћени: супруг Васо; свекар Милош; 

ђевери: Мато и Раде; јетрве: Марица и Мили- 
ца, са осталом родбином. Р.232бр.642. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти наше никад незаборављене су- 

пруге, односно мајке

-ђ ПЕТРАНЕ
која се 2. овог мјесеца пресели у вјечност.

Сматрамо за свету дужност овим путем изра- 
зити своју најтоплију захвалу грађанству вароши 
Подгорице на саучешћу и увеличаном спроводу.

Храла г. д-р Радуловићу на свесрдно заузи- 
мање за вријеме болести покојнице.

Хвала г. г. свештеницима Петровићу и Леко- 
вићу који опјело извршише.

Хвала браћи Пејовиђима и Радуловићима који 
у приличном броју покојницу ожалише и до вјеч- 
не куће испратише.

Хвала свима онима који нам телеграфски или 
писмено саучешће изразише.

Још једном свима поновна хвала.
Подгорица, 7. априла 1910.
Ожалошћени: супруг барјактар Шћепан Па- 

јовић; синови: Петар, Васо, Јово; шћер Марица. 
Р.103.бр.245.1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом преношења кости мога сина

| НОВИЦЕ
који се преселио у вјечност 21. јануара 1898. год. 
а рођен 15. фебруара 1896. пренос кости истога 
25. марта 1910. год.

Иотписати немам ријечи којом бих могао за- 
благодарити мојим братственицима, кумовима и 
пријатељима, који су били присутни преношењу 
кости у новом гробу, као и свештенику попу 
г. Велимиру Протићу.

Искрена благодарност оф. г. Миљану Рако- 
чевићу, предсједнику општине матешевске г. Но- 
ваку Аџићу, и мом брату Радулу, који су ми 
правили друштво од Колашина до вјечне куће 
мога сина Новице.

Искрена хвала г. оф. Милији Алексићу, Раду- 
лу Миловићу, Трифуну Ћулафићу, Јевту Попо- 
вићу, Марку Филиповићу, г. попу Лалевићу са 
фамилијом, перјанику Мирку Милошевићу, Заку 
Марићу, Миљану Лалевићу, Шуку Дедовићу, Са- 
ву Перовићу, Гвозду Николићу, Томици Масло- 
варићу, Симони Лалевић, Јовану Шаровићу, и 
Раду Булатовићу, као грађанима вароши Ан- 
дријевице.

Брацка особита хвала г. Миру Влаховићу, који 
је мом сину Новици израдио гроб, а није жалијо 
себе труда.

Не заборавна хвала грађанима града Колаши- 
на као мојим пријатељима и љубавницима до- 
тичним, који су знали за исто, ш го су се својски 
заузели и карактерно одазвали својој дужности 
спрам мене.

Колашин, 30. марта 1910. год.
Свима остајем благодаран 

Р.190.бр.226.1,1 Божина М. Јолић.

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег непрежаљеног оца, од- 

носно стрица

Т Срдана Маркова Вујовића,
официра

који се 29. марта ов. год. у 85. години свега 
живота пресели у вјечност. Неможемо проиус- 
тити. а да не изјавимо вјечиту благодарност 
г. г. свештеницима: Мрваљевићу и Никчевићу, 
који покојника хришћански опојаше; учитељу Ву- 
ковићу, који са ђацима спровод увелича; нашим 
племеницима, који са својим старјешинама г. г. 
ком. Николом Павловићем, ком. Томановићем и 
официрима похиташе, да покојника ожале и до 
вјечне куће испрате. Хвала грађанима из Ник- 
шића, који такође учествоваше у нашој тузи. 
Хвали свима онима, који нам писмено изјавише 
своја саучешћа. Особита хвала г. Министру Вој- 
ном Мартиновићу, који је наредио да се покој- 
ник сахрани са војничким ночастима.

Особита благодарност г. Перу Гаврилову Јо- 
вовићу, који се је с покојником над гробом она- 
ко дирљивим говором опростио. истичући покој- 
никове ратне врлине.

Никшић, 7. априла 1910. г.
Ожалошћени: Никола, Петар, Станко, Јагош 

и Павле — синови; оф. Саво и Машан — си- 
новци са осталом родбином. Р.150бр. 243. 1,2

Штампа К. Ц. Државне Штампарије


